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PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE
I.1 Hyrje.

N¢ zbatim t€ Programit 1€ Auditimit nr. 327/1, daté 25.03.2013, té miratuar nga Kryetari |
Kontrollit t& Larté t€ Shtetit, u krye auditimi né Inspektoratin e Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té
Pasurive dhe Konfliktit té Interesave pérfagé€suar nga znj. Zana Xhuka, me detyré Inspektor i
Pérgjithshém, pér auditimin e ushtruar me objekt: “Mbi zbatimin ¢ ligishmérisé dhe
rregullshmérisé 1é aktivitetit ekonomik dhe financiar”.

Auditimi u krye nga data 01.04.2013 deri mé 10.05.2013, stpas drejtimeve t€ pércakiuara né kété
program auditimt, pér periudhén e veprimtarisé sé ushtruar nga subjekti i audituar nga data
01.10.2010 deri mé datén 31.12.2012, nga grupi 1 auditimit 1 pérbéré nga pérfagésuesit ¢ autorizuar
t€¢ KLSH-sé, Aleksandér Tereziu, Ludmitla Sulaj dhe Kujtim Rama.

Auditimi u krye pér zbatimin e ligjshménisé dhe rregullshmérisé t& aktivitetit ekonomik dhe
financiar, duke verifikuar sipas rastit dokumentacionin ¢ ploté dhe me zgjedhje. Pérveg auditimitit
t¢ dokumentacionit jemi bazuar edhe né késhillimin dhe ballafagimet me stafin drejtues e aw@
administrativ té subjektit t& audituar.

NE pérfundim té auditimit me personat pérkatés pérgjegjés né Inspektoratin e Larté té Deklarimit
dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit 1€ Interesave u béné ballafagimet pér gjetjet nga auditimi,
dhe past u shqyrtuan vérejtjet dhe shpjegimet e kétyre punonjésve, jané marré né konsideraté ato qé
kishin argumentim e mbéshteye ligjore, u pérgatit dhe u paragit Projektraporti 1 Auditimit me
shkresén nr. 327/2, daté 30.05.2013, mbi bazén e t€ cilit u pérgatit ky Raport Pérfundimtar
Auditimi.

Si konkiuzion, Institucioni i Inspektoratit té Larté (¢ Deklarimit dhe Kontrollit 1é Pasurive dhe
Konflikiit té Interesave paraget njé performancé 1€ miré & menaxhimit té fondeve buxhetore, pasi
ka menaxhuar drejt veprimtariné ekonomiko-financiare (¢ institucionit, ka administruar si¢ duhet
vierat materiale dhe monetare ¢ véna né dispozicion, bazuur né rregullat dhe standardet
buxhetore.

Raportimet financiare paraqesin né ményré 1é drejté té giitha aspekiet materiale (é institucionit dhe
1 kané dhéné menaxherit 1¢é larté (& gjithé informacionin e nevojshém pér menaxhimin me eficence
dhe efektivitet té fondeve (¢ véna né dispozicion nga buxheti i shietit. Menaxhimi financiar dhe
sistemi § kontrollit brendsheém ka funksionuar miré, pasi ka bére té mundur arritjen e objektivave,
politikave dhe géllimeve té njesisé por, ka nevojé edhe pér disa pérmirésime 1é trajluara sipas
gietjeve nga auditimi.

1.2 Metoda e auditimit.

Pér arritjen e objektivave, metoda ¢ auditimit u bazua tek kombinimi 1 testeve 1€ ndryshme 1€
auditimit. Né kryerjen e auditimit éshté pérdorur kryesisht metoda ¢ bazuar né funksionimin e
sistemit té kontrollit té brendshém. Pas testimit té kryer, pér t& kuptuar sesi funksionon sistemi i
kontrollit t& brendshém dhe pas marrjes sé informacionit né ményré té pérgjithshme, né ushirimin ¢
auditimit pér zbatimin e ligjshmérisé dhe rregullshmérisé té aktivitetit ekonomik dhe financiar u
béné teste lidhur me zbatimin e ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi, pér té€ paré nése ekzistojné
gabime, parregullsi dhe veprime té paligjshme.

Gjaté planifikimit parashikuam qé zonat me risk ndodhen tek investimet dhe tek blerjet € mallrave
por, nisur nga fakti qé sistemi i kontrollit t& brendshém funksionon miré dhe se, pér periudhén
objekt auditimi institucioni ka pérdorur pak fonde e konkretisht, pér vitin 2010, ka pérdorur 86,414
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mijé leké, pér vitin 2011, ka pérdorur 88,195 mijé leké dhe pér vitin 2012, ka perdorur 71,036 mijé
leké, risku €shté i nivelit té ulét.

Gjithashtu, pér tu siguruar qé fondet buxhetore jané té plota dhe 1é vlefshme, si dhe pér té paré nése
veprimet jané (€ rregullta, 1€ plota dhe té regjistruara, u audituan zonat e llogarisé 600 “Pagat™, 601
“Sigurimet shogérore™, 602 “Mallra e shérbime”, 2304231 “Investime”, zona e té ardhurave dhe
tregues t€ tjeré financiar.

Institucioni nuk ka strukturé té auditimit t& brendshém.

Pér zbatimin e auditimit u mbéshietém né dispozitat ligiore si mé poshté:

- Ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér dcklarimin dhe kontrollin e pasurive té detyrimeve
financiare 1€ t€ zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké”, i ndryshuar.

- Ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit ¢ interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar.

- Urdhri nr. 554, dat€ 29.12.2011 “Pér miratimin e rregullores sé brendshme pér veprimtaring dhe

funksionimin e Inspektoratit té Larté t& Deklarimit dhe Kontrotlit t¢ Pasurive™.

- Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, 1 ndryshuar,

- Ligjin nr. 10190, daté 26.11.2009 “Pér buxhetin ¢ vitit 20107, i ndryshuar.

- Ligjin nr. 10035, daté 02.12.2010 “Pér buxhetin e vitit 20117, i ndryshuar.

- Ligjin nr. 10487, daté 05.12.2011 “Pér buxhetin e vitit 20127, i ndryshuar.

- Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqgyrat financiare”, i ndryshuar.

- Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, 1 ndryshuar.

- Ligyin nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shoqérore né Republikén ¢ Shqip&risé”, i
ndryshuar.

- Ligjin nr. 7870, daté 13.10.1994 “Pér Sigurimet Shéndetésore né Republikén ¢ Shqipérisé”,
ndryshuar.

- Ligjin nr. 9584, dat¢ 17.07.2006 “Pér pagat, shpérblimet dhe strukturat e institucioneve (&
pavarura kushtetuese dhe t€ institucioncve t€ tjera té€ pavarura, t€ krijuara me ligj”.

- Vendimin i KM nr. 248, daté 10.04.1998 “Pér miratimin ¢ planit kontabé&l publik 1€ organeve té
Pushtetit Lokal, Institucioneve Shtetérore Qendrore st dhe njésive g€ varen prej tyre”, ndryshuar
me VKM nr. 25, daté 20.01.2001 “Pér disa shtesa ¢ ndryshime 1¢ VKM nr. 248, daté 10.04.1998".

- Vendimin i Késhillit t& Ministrave ar. 432, daté 28.06.2006 “Pér krijimin dhe administrimin e té
ardhurave, g€ krijojné institucionet buxhetore”.

- Vendimin i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 901, daté 19.12.2007 “Pé&r miratimin ¢ strukturés dhe té
niveleve t& pagave t& népunésve civilé/népunésve té kabineteve dhe népunésve t€ kabineteve, né
Kryeministri, aparatet ¢ ministrive t&€ linjés, administratén e disa institucioneve t€ pavarura”, i
ndryshuar.

- Vendimin t Késhillit t& Ministrave nr. 475, daté 13.07.2007 “Pér miratimin e strukturés dhe &
niveleve té pagave té népunésve civile, zévendésministrit dhe népunésve t€ kabineteve, né
Kryeministri, aparatet ¢ ministrive ¢ linjés, administratés s¢ Presidentit, Kuvendit dhe Komisionit
Qendror t¢ zgjedhjeve™, 1 ndryshuar.

- Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 717, daté 23.06.2009 “Pér pagat ¢ punonjésve mbéshtetés
| 1€ institucioneve buxhetore dhe té népunésve té disa institucioneve buxhetore™, i ndryshuar.

- Vendimin i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 545, daté 11.08.2011, i ndryshuar.
l - Akte t& {jera nénligjore t¢ dala né zbatim (€ tyre, et].




1.3 G jetjet kyge té auditimit dhe impakti i tyre tek pasqyrat financiare.

1.3.1. Nga auditimi 1 listépagesave rezultoi se, pér periudhén objekt auditimi, institucioni, ka
respektuar numrin ¢ punonjésve né pérputhje me strukturén organike. Té gjithé punonjésit jané
pjesé e strukturés dhe se jané respektuar nivelet e pagave sipas klasifikimit t& funksioneve duke
pérfshiré pagén bazé mujore, shtesat mbi pagé, etj. Gjithashtu, nga auditimi me zgjedhje pér pagat,
sigurimet shogérore, fondin e veganté, tatimin mbi t& ardhurat personale shpérblimet, ndihmat
ckonomike, etj., rezultoi se, ato jané llogaritur né bazé t¢ akteve ligjore e nénligjore gé rregullojné
veprimtaring e tyre, trajtuar né ményré té detajuar né Aneksin A- Mbulimi i Auditimit, faqe 11-12 &
Raportit t€ Auditimit.

1.3.2. Nga auditimi 1 gjendjes debitore dhe kreditore té llogarive rezultoi se, evidentimi,
kontabilizimi dhe dokumentimi i tyre &shté kryer konformé rregullave. Rakordimi dhe kuadrimi
¢shté béré si pér llogaring sintetike dhe ato analitike dhe se, nuk kishte pozicione, apo kontabilizime
té parregullta, trajtuar né ményré & detajuar né Aneksin A- Mbulimi 1 Auditimit, faget 9-11 1€
Raportit t&¢ Auditimit.

1.3.3. Nga auditimi me zgjedhje 1 veprimeve t€ arkés né leké dhe valut¢ dhe ato népérmjet bankés
pér periudhén objekt auditimi rezultoi se, veprimet kontabél jané kryer né pérputhje me aktet ligjore
e nénligjore. Eshté béré regjistrimi dhe kontabilizimi i rregullt né ditar dhe né fund € ¢do muaji,
shuma e pagesave té bankés éshté e njéjlé me ekstraktin e saj. Té gjithé urdhér shpenzimet jané
plotésuar né pérputhje me kérkesat e formatit té pércaktuar né urdhrin e Ministrit t€ Financave
nr. 6153, datg 27.05.2009, dhe mbéshteten né¢ dokumentet ligjoré justifikues, trajtuar né ményré té
detajuar né Aneksin A- Mbulimi i Auditimit, faget 12-13 t& Raportit té Auditimit.

1.3.4, Nga auditimi i transaksioneve té kryera pér mallra e shérbime té ndryshme pér nevojat ¢
institucionit rezultoi se, jané zbatuar kérkesat e ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin
Publik”, i ndryshuar, VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér Rregullat e Prokurimit Publik™, 1 ndryshuar
dhe udhézimet e léshuara nga APP-ja pér kété géllim, si dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore qé
rregullojné pérdorimin ¢ fondeve buxhetore. T€ gjitha urdhér shpenzimet jané t€ shoqé€ruara me
dokumentacionin pérkatés justifikues g& argumentojné shpenzimin e kryer, trajtuar né Aneksin A-
Mbulimi i Auditimit, faget 12-13 t& Raportit t& Auditimit.

1.3.5. Nga auditimi i shpenzimeve té kryera pér pritje, pércjellje dhe trajumin g€ u béhet
delegacioneve t¢ huaja rezultoi se, jané respektuar kriteret e pércakiuara né VKM nr. 243, date
15.05.1995 “Pér shpenzimet pér pritje, pércjellje dhe trajtimin g€ u béhet delegacioneve té huaja”, i
ndryshuar, trajtuar né Ancksin A- Mbulimi i Auditimit, faget 12-13 t& Raportit t&€ Auditimit.

1.3.6. Nga auditimi i shpenzimeve t& kryera pér udhétim e dieta jashté shtetit u konstatua se, pér
kéto shpenzime jané zbatuar kriteret e pércaktuara né VKM nr, 304, daté 08.05.2003 “Pér mbulimin
¢ shpenzimeve té udhétimeve dhe pér dictat ¢ punonjésve t€ ministrive dhe té institucioneve
buxhetore, kur dalin me shérbim jashié shtetit”, i shfugizuar me VKM nr. 870, daté 14.12.2011.
Urdhér shpenzimeve dhe mandat pagesave u jané bashkélidhur urdhér shérbimet, faturat e hoteleve,
biletat e léshuara nga agjencité e udhétimeve dhe dokumentacioni tjetér justifikues pér shpenzimet ¢
kryera, trajtuar né Aneksin A- Mbulimi i Auditimit, faget 12-13 t€ Raportit & Auditimit.

1.3.7. Nga auditimi lidhur me menaxhimin financiar dhe kontrollin rezultoi se, népunésit ¢ njésisé
respektojné rregullat dhe parimet e ligjit nr. 9131, dat€¢ 08.09.2003 “Pér rregullat ¢ etikés né
administratén publike” dhe se, né mbéshtetje ¢ kuadrit ligjor ckzistues njésia ka hartuar rregulloren
¢ brendshme dhe rregulloren pér parandalimin e konfliktit & interesave. N¢ nenin 26 “Etika pér
punonjésit ¢ ILDKP” t& rregullores sé brendshme, pércaktohet se punonjésit e institucionit
respektojné rregullat e etikés né administratén publike por, njésia nuk ka Kod Etik, rregullore apo,
udhézim pér zbatimin ¢ etikés, trajtuar né Aneksin B- Gjetjet nga Auditimi, pika 1.1, fage 25 &
Raportit t& Auditimit.
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1.3.8. Nga auditimi i procedurave ¢ prokurimit rezultoi se, pér vitin 2012, Autoriteti Kontraktor né
bazé t&€ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e Prokurimit Publik™, pika 3, germa “b”.e “dh”,
ka dérguar né Agjenciné e Prokurimit Publik, regjistrin e parashikimit dhe té realizimit t&
prokurimeve publike por, nuk ka dérguar njé kopje né Ministriné e Financave, trajiuar né Aneksin
B- Gjetjet nga Auditimi, pika 2.1, fage 27 t& Raportit té Auditimit.

1.3.9. Nga auditimi i procedurave té prokurimit rezultoi se, argumentimi dhe pérllogaritja ¢ fondit
limit, nuk éshté pjesé pérbérése ¢ administruar ¢ dosjes sé tenderit. Pér kété mangési éshté léné
rekomandim dhe nga auditimi i kaluar por, nuk éshté zbatuar, trajtuar né Aneksin B- Gjetjet nga
Auditimi, pika 3.1, fage 27 1€ Raportit t&¢ Auditimit.

1.3.10. Nga auditimi rezultoi se, Njésia e Prokurimit me pérfundimin ¢ procedurave té prokurimit,
nuk ka kryer inventarizimin pér ¢do dosje, né pérputhje me nenin 30, Modeli nr. 8 “Norma Tekniko
Profesionale dhe Metodologjisé 1é shérbimit Arkivor né Republikén e Shqipérisé”, miratuar nga
Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Arkivave né zbatim t& nenit 3 e 15 & ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003
“Pér Arkivat”, trajtuar né Aneksin B- Gjetjet nga Auditimi, pika 4.1, fage 28 té Raportit té
Auditimit.

1.4 Mbi zbatimin ¢ rekomandimeve 1é léna nga auditimi i méparshém.

Pér pérmirésimin e gjendjes, Kontrolli 1 Larté 1 Shtetit me shkresén nr. 414/5, daté 10.02.2011
“Dérgohet Raporti Pérfundimtar 1 Auditimit dhe rekomandimet”, ka rekomanduar pér zbatim 1
masé organizative. Pér zbatimin ¢ rekomandimit té 1€ng, institucioni me shkresén nr. 777/1, daté
02.03.2011, ka njoftuar KLSH-né&, pér masat ¢ marra.

Nga auditimi rezultoi se, rekomandimi i {&né nuk &éshté zbatuar, trajtuar né ményré t& detajuar né
aneksin C — Zbatimi i rekomandimeve t¢ méparshme, faget 29-30 1€ Raportit t¢ Auditimit.

ANEKSI A - MBULIMI [ AUDITIMIT.
1. Vierésimi i funksionimit té sistemeve té menaxhimit financiare dhe kontrollit.

Né bazé té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrotlin”, u krye
auditimi mbi vlerésimin e funksionimit t& sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit né
Inspektoratin ¢ Larté t&¢ Deklarimit dhe Kontrollit t¢ Pasurive dhe Konfliktit té Interesave. Né
kuptimin ¢ kétij ligji menaxhimi dhe kontrolli financiar pércaktojné pérgjegjshmériné menaxheriale
pér planifikimin, zbatimin dhe kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin, pér t€ arntur
objektivat dhe pér té shmangur shpérdorimin dhe keqpérdorimin e pasurisé.

Nga auditimi rezultoi se:

Njésia, né bazé té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™, ka
hartuar deklaratén dhe raportin vjetor pér cilésiné e sistemit té kontrollit t&€ brendshém pér vitin
2012, dhe njé kopje ¢ ka dérguar né Ministring e Financés me shkresén nr. 286, daté 26.02.2013.

a. Mjedisi i kontrollit.

Mijedisi i kontrollit éshté baza e menaxhimit € fondeve buxhetore dhe pérbén themelin ku ngrihen
té gjithé komponentét ¢ fjeré t&€ kontrollit 1€ brendshém.

1. Vendosja e objektivave,

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit 1€ Pasurive dhe Konfliktit 1€ Interesave ka
funksionuar né bazé té ligjit nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive t€
detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe t€ disa népunésve publike”, i ndryshuar dhe ligjit
nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioncve
publike™, 1 ndryshuar.
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Pér vitin 2012, punonjésit ¢ njésisé kané vepruar dhe kané realizuar detyrat e tyre, bazuar né
rregulloren e brendshme pér veprimtaring dhe funksionimin e Inspektoriatit t¢ Larté t¢ Deklarimit
dhe Kontrollit t¢ Pasurive, miratuar me Urdhrin nr, 554, daté 29.12.2011 t& Inspektorit t&
Pérgjithshém. N& rregullore jané pércaktuar objekti dhe fusha e zbatimit, dispozita té pérgjithshme,
struktura dhe organika, si dhe detyrat dhe pérgjegjésité pér ¢do strukturé té vecanté. Né rregullore
ka njé nen mbi orarin e punés dhe géndrimi gjaté orarit té punés dhe njé nen pér etikén pér
punonjésit ¢ njésisé por, emértimi 1 institucionit sipas rregullores nuk pérputhet me emértimin e
institucionit sipas ligjit nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive té
detynimeve financiare t€ t& zgjedhurve dhe té disa népunésve publike”, i ndryshuar me ligjin
nr. 85/2012, daté 18.09.2012 neni 19 ku thuhet se: “Kudo né kété ligj, emértimi Inspekiorati i Larté
i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive” zévendésohet me emértimin “Inspektorati i Larté i
Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit t¢ Interesave .

Pér vitin 2012, njésia né bazé & ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, ka hartuar projektbuxhetin duke marré né konsideraté dhe
risqet ¢ mundshme g& mund t€ pengojné arritjen ¢ objektivave dhe e ka dérguar até né Ministring e
Financave me shkresat nr. 908/3, daté 28.04.2011 “Kérkesat buxhetore afatmesém pér 2012-2014 té
ILDKP™ dhe nr. 2855/1, daté 29.08.2011 “Kérkesat buxhetore afatmesme 2012-2014 té [LDKP”.
Njésia pér realizimin e prioriteteve apo, t& objektivave t€ saj ka hartuar rregulloren pér procedurat e
ruajtjes, mbrojtjes té aktiveve né ILDKP me nr. 1819 prot., daté 30.04.2012, strategjia dhe plani i
veprimit antikorrupsion pér ILDKP 2011-2013, rregulloren e brendshme mbi veprimtaring e
institucionit, rregulloren pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ILDKP, etj. Gjithashtu njésia
ka caktuar prioritetet afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjata, si pér nisma ligjore dhe pér aktivitete té
ndryshme zbatuese pér periudhén 2012-2015.

Lidhur me pérmbajtjen e projektbuxhetit dhe té objektivave, menaxherét e njésisé krahas
informacioneve periodike jané t€ informuar né formé shkresore me ané té njé materiali apo,
relacioni ndérsa, népunésit me ané té takimeve té ndryshme. Njésia nuk ka strukturé varésie.

2. Liika personale dhe profesionale.

Népunésit ¢ njésisé respektojné rregullat dhe parimet e ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér
rregullat ¢ etik&s né administratén publike™ dhe se, né mbéshtetje t& kuadrit ligjor ekzistues njésia
ka hartuar rregulloren e brendshme dhe rregulloren pér parandalimin e konfliktit t& interesave. Né
nenin 26 “Etika pér punonjésit e ILDKP” t€ rregullores s€ brendshme, pércaktohet se punonjésit e
institucionit respektojné rregullat e etikés né administratén publike por, njésia nuk ka Kod Etik,
rregullore apo, udhézim pér zbatimin e etikés, trajtuar né Aneksin B- Gjetjet nga Auditimi, pika 1.1,
fage 25 t& Raportit t& Auditimit.

3. Struktura organizative.

Inspektorati 1 Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit t&€ Interesave pér vitin
2012, ka funksionuar dhe éshté 1 organizuar mbi bazén e strukturés dhe organikés t€ miratuar me
vendimin e Kuvendit t&€ Shqipérisé nr. 228, daté 29.01.2009 “Pér miratimin e strukturés, organikés
dhe kategorizimit té pozicioneve 1€ punés 1€ Inspektoratit t&é Larté t&€ Deklarimit dhe Kontrollit 1€
Pasurive”, 1 ndryshuar me Vendimin nr. 93, daté 07.04.2011. Struktura dhe organika € institucionit
ka t& pércaktuar emértimin ¢ pozicioneve té punés, kategoriné dhe nunirin e punonjésve gjithsej, gé
sipas organikés éshté 44. '

Struktura ofron vija té garta té pérgjegjésive dhe t€ kalimit té informacionit, g& lejon monitorimin €
veprimtarisé sé institucionit nga drejtuesi apo, menaxherét dhe e ndihmon drejtuesin né
vendimmarrje. Drejtorité dhe sektorét i kané té pércaktuar qarté detyrat dhe pérgjegjésite.

Né Inspektoratin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, numri
gjithse] i punonjésve sipas organikés krahasuar me faktin, paragitet si mé poshté:




L Emértimi Viti 2010 Viti 2011 Viti2012 |
______ Plan Fakt Ndr. Plan Fakt Nd. { Plan Fakt_ | Ndr.
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Nga sa mé lart, njésia pér vitin 2012, ka punuar me 44 punonjés, duke respektuar numrnn e
punonjésve né organike.

Bazuar né ligjin nr. nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, njésta
pér vitin 2012, me Urdhrin e Titullarit nr. 62, daté 05.04.2012, nr. 1480, prot., daté 05.04.2012, ka
miratuar Grupin e Menaxhimit Strategjik (GMS) ndérsa, me Urdhrin nr. 63, daté 05.04.2012,
nr. 1481 prot., dat¢ 05.04.2012, ka krijuar Ekipin e Menaxhimit t& Programit pér programim
buxhetor “Planifikim-Menaxhim-Administrim”. N& bazé té ligjit pér sistemin buxhetor né
Republikén e Shqipérisé dhe ligjit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, z. Gézim Copa me
detyré Sekretar i Pérgjithshém me shkresén e Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 2013, daté 29.07.2009,
¢shté caktuar népunési autorizues ndérsa, zj. Kozeta Ndoi me detyré Drejtore Ekonomike dhe
Shérbimeve Mbéshtetése éshté caktuar népunési zbatues dhe me shkresén e Ministrisé sé Financave
nr. 17/48, daté 17.01.2013, &shté béré rikonfirmimi 1 népunésit zbatues.

4. 8uli i ¢ vepruarit dhe filozofia e menaxhimit.

Né Inspektoratin ¢ Larté t€ Deklarimit dhe Kontrollit t¢ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave.
punonjésit e institucionit i rregullojné marrédhéniet ¢ tyre me punédhénésin né bazé t€ ligjit pér
statusin e népunésit civil dhe kodit té punés. Né bazé té kétyre dispozitave ligjore, si dhe ligjit pér
menaxhimin e sistemit buxhetor, ligjit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, ligjit pér
prokurimin publik, pér kontabilitetin, et]., lejon menaxherin e institucionit g€, né rast 1€ shkeljes sé
normave ligjore apo, té rregullave t€ ndérmarré hapat e duhura. Njésia nuk ka rreguila t€ brendshme
t¢ miratuara nga titullari, té cilat trajtojné delegimin ¢ detyrave dhe ményrén ¢ dokumentimit t€ 1]
dhe né praktiké delegimi 1 detyrave nuk funksionon.

Struktura dhe procedurat e brendshme garantojné se, punonjésit mbikéqyren né kryrjen ¢ detyrave
& tyre nga, drejtuesit dhe ajo éshté ¢ pérshtatshme pér realizimin e objektivave té caktuara.

Pér vitin 2012, Grupi 1 Menaxhimit Strategjik, ka zhvilluar gjithsej 7 mbledhje dhe ka diskutuar
rreth geshtjeve gé lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin.

3 Politikat dhe praktikat ¢ menaxhimit (& burimeve njerézore.

Né rregulloren e brendshme t€ institucionit, njésia ka miratuar pérshkrimin ¢ punés pér ¢do
pozicion pune né institucion ku pérfshihen detyrat individuale g& duhen kryer dhe ka béré
vierésimin vjetor té punés sé tyre. Pér ruajtjen dhe zhvillimin ¢ kompetencave profesionale té
punonjésve gjaté vitit 2012, jané trajnuar 36 punonjés me tematiké t¢ ndryshme né funksion té
pozicioneve t& punés. Trajnimet jang kryer né bashképunim me Institutin e Trajnimeve té
Administratés Publike dhe me Shkollén e Magjistraturés.

b. Menaxhimi i riskut.

Mecnaxhimi i riskut éshté procesi i identifikimit, vierésimit dhe monitorimit 1€ riskut.

Pas planifikimit t& fondeve buxhetore institucionit analizon dhe bén kontrollin e risqeve hap pas
hapi té cilét mund té vené né rrezik realizimin e treguesve buxhetore. Gjaté vitit 2012, Minisiria ¢
Financave dhe Instituti i Trajnimeve té Administratés Publike ka organizuar trajnime me punonjésit

-



¢ institucionit lidhur me menaxhimin e riskut dhe pér ké&té vit, njésia ka hartuar regjistrin ¢ riskut
dhe me shkresén nr. 1819, daté 30.04.2012, t¢ Inspektorit t& Pérgjithshém e ka miratuar até por,
njésia nuk ka caktuar koordinatorin ¢ rikut.

¢. Aktivitetet e kontrollit.

Aktivitetet e kontrollit jané rregullat, procedurat dhe veprimet q& kané si géllim reduktimin ¢
risgeve me synin arritjen e objektivave.

Inspektorati 1 Larté 1 Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave administron
deklarimin e pasurisé, t& detyrimeve financiare dhe realizon kontrollin e kétij deklarimi. Proceset
kryesore t€ punés operacionale dhe financiare jané t€ shkruara né strukturén organike dhe né
rregulloren e brendshme. N& bazé € strukturés sé miratuar ekziston dhe ndarja e detyrave.

Népunési autorizuar né bazé té ligjit pér buxhetin merr pérsipér angazhimet pér realizimin ¢
programit buxhetor. Transaksionet financiare kryen né bazé t&€ rregullave 1€ vendosura nga Ministria
e Financave dhe pér ¢do transaksion zbatohet rregulli i firmés sé dyfishté. Kryerja e pagesave apo,
urdhér shpenzimi autorizohet pas firmés sé népunésit zbatues dhe népunésit autorizues. Njésia ka
marré masa paraprake pér té pakésuar nivelin e riskut pér punonjésit qé jané pérfshiré né detyra me
natyré delikate pasi, pér vitin 2012, njésia ka organizuar trajnime me 20 punonjés me temé
“Mbrojtja ¢ t&€ dhénave personale”, kryesisht pér punonjésit né pozicionin Inspektor i Larté,
N/Inspektor i Larté dhe pér punonjésit e Arkiv Protokollit.

Neé varési té Drejtorisé Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté dhe Sektori 1 Teknologjisé sé
[nformacionit, qé ka si qéllim t& mirémbajé dhe té€ kontrollo)é sistemin e IT.

Regjistrimet kontabél b&hen me ané té programit kompjuterik “Alpha”.

d. Informim komunikimi.

Informimi éshté baza e komunikimit & nevojitet pér kryerjen me cilési té detyrave té€ ngarkuara dhe
1 duhet komunikuar titullarit dhe népunésve té tieré né formén dhe kohén e duhur pér ti ndihmuar
ata né pérmbushjen ¢ detyrave dhe té pérgjegjésive.

Menaxherét e njésisé zotérojné informacion té mjaftueshém pér géllimet dhe réndésiné e
menaxhimit financiar dhe & kontrollit pasi, jané njohur me ligjin pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin dhe po punchet gé (& gjithé punonjésit té njohim mé né detaje menaxhimin financiar dhe
kontrollin. Kujdes i vegante i kushtohet komunikimit té informacionit né formén dhe kohén e duhur
né ményré qé t& pérmbushen sa mé miré pérgjegjésité e punonjésve dhe t€ menaxheréve.

Sekretari i Pérgjithshém informohet rregullisht nga Drejtoria Ekonomike dhe Shérbimeve
mbéshtetése, me ané té situacioneve buxhetore mujore dhe vjetore té krahasuar me planin, raporteve
t& monitorimit ¢do 3-muaj dhe ky informacion qé merret nga népunési zbatues éshté i mjaftueshém
pér vendimmarrjen e menaxhimit. Népérmjet raportimit tek eprori i drejtpérdrejt€, sigurohet dhe
komunikimi mbi parregullsité dhe problemet e mundshme.

Né Inspektoratin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t&€ Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave pér
realizimin e objektivave institucionale dhe pér té plotésuar nevojat € domosdoshme t& punonjésve,
sistemi i IT-s&, afron informacion t& nevojshém. Pér arritjen e kétyre objektivave dhe pér ruajtjen e
1¢ dhénave, njésia disponon njé sistem kritik népérmjet t& cilit administrohen dhe kontrollohen
deklaratat e interesave private té zyrtaréve si regjistrim, skanim, kontroli aritmetik e logjik, et}. Per
kété sistem ka njé procedure gé aplikohet né mbarim t& ¢do dite pune (back-up i t& dhénave dhe
ruajtja ¢ tij jashté serverit). Té drejtat e aksesit né sistem jan¢ né pérputhje me hierarkin¢ dhe
funksionin e ¢do punonjési. Aksesi lejohet vetém pér persona t€ autorizuar.

Punonjésit brenda institucionit komunikojné me shkrim, posté elektronike dhe né¢ ményré verbale
ndérsa, jashté institucionit komunikohet kryesisht né formé shkresore zyrtare dhe ka
korrespondencé té rregullt me subjektet kryesore € jashtme pa pérjashtuar komunikimin elektronik
dhe até telefonik. Njésia auditohet nga Kontrofli 1 Lart€ i Shtetit.



e. Monitorimi.

Monitorimi €shté térésia ¢ proceseve € rishikimit t& aktivitetit t& njésisé, i cili synon té afrojé
garanci t¢ arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojné sipas qéllimit pér té cilin jané ngritur.
N¢ Inspektoratin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit té¢ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
Titullan informohet vazhdimisht nga drejtorét mbi aktivitetin ¢ strukturave gé ata drejtojné me ang
t€ informacioneve apo, raporteve té ndryshme mujore, tremujore dhe vjetore. Drejtuesit nén
mbikéqyrjen Inspektorit t& Pérgjithshém dhe té népunésit autorizues, monitorojné realizimin e ¢do
objektivi n€ pérgjegjésiné e gjithsecilit dhe analizojné shkaqget e mosrealizimeve.

NEé Inspektoratin e Larté t&€ Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té Interesave nuk ka
strukturé t€ Auditimit t& Brendshém pasi, éshté institucion pa struktura vartése.

2. Auditimi i llogarive té institucionit pér vitin 2010, 2011 dhe 2012.

Né Inspektoratin e Larté t¢ Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit ¢ Interesave,
mbajtja e kontabilitetit pér periudhén objekt auditimi, éshté béré né pérputhje me ligjin nr. 9248,
daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” ndérsa, struktura, funksionimi dhe
mbyllja e llogarive vietore &shié béré né bazé 1¢ vendimit t& KM nr. 248, daté 10.04.1998 “Pér
miratimin ¢ planit kontabé&l publik té organeve té Pushtetit Lokal, Institucioneve Shtetérore
Qendrore si dhe njésive qé varen prej tyre”, ndryshuar me VKM nr. 25, daté 20.01.2001 “Pér disa
shtesa e ndryshime t&¢ VKM nr. 248, dat 10.04.1998” dhe Udhézimin e Ministrisé sé Financave
nr. 14, dat€ 28.12.2006, i ndryshuar.
Nga auditimi i bilancit kontabél u konstatua se:
Veprimet kontabél jan& kryer né& pérputhje me dispozitave ligjore né fuqi, ku ¢do regjistrim éshté
béré né bazé t&¢ dokumenteve justifikuese, dhe se jané zbatuar drejt parimet e pérgjithshme pér
pérgatitjen e llogarive vjetore dhe mbajtjen e kontabilitetit.
Sistemni 1 kontabilitetit mbahet me ané t& programit kompjuterik “Alpha” dhe té gjithé veprimet
regjistrohen né ditarét pérkatés, Nga verifikimi 1 Hogarive t€ bilancit rezulton se, pér vitin 2010,
2011 dhe 2012, Aktivi €shté 1 barabarté me Pasivin dhe llogarité sintetike kuadrojné me ato
analitike.
Bilanci Kontab&l me tregues té reduktuar pér grupet e llogarive t€ aktivit paragitet si mé poshté:
AKTIVI né leke

Grupet Emértimi Viti 2010 Viti 2011 Viti 2012
A Aktive 18 Qéndrueshme 113,408,474.40 114,329 662.40 113,593,027.40
B | Aktive Qarkulluese 13,963,957.55 13,893,588.00 16,482,091 .86
1 Llogari té tjera aktive == == ==
Totali 127,372,431.95 128,223,250.40 130,075,119.26

Sipas pasqyrave financiare vjetore pér vitin 2012 né Aktivin ¢ Bilancit Kontabél rezulton se, mé
daté 31.12.2011 “Aktiver ¢ Qéndrueshme” zéné 87.3 % t& vlerés totale t& aktivit, ndérsa "Aktivel
Qarkulluese” zéngé 12.7 %.

Aktivet e Qéndrueshme sipas zérave t€ llogarive pérbéhen nga:

A | Aktivet e Qéndrueshme té Trupézuara Viti 2010 Viti 2011 iti 2012
212. | Ndértime e Konstruksione 86,649,313.00 87,120,407.00 87,120,407.00
214, | instal. tek. makine, pajisje, vegla pune 8,130,930.60 10,665,130.60 11,859,019.70

| 215. | Mjete transporti 11,455,320.00 11,455,320.00 i1,455,320.00
218. | Inventar Ekonomik 32,623,886.70 34,242,500.70 35,901,789.60
219, | Amortizimi 1 -25,583,477.90 -29,153,695.90 | -32,743,508.90
24 | Aktive 1€ Qénd. & Trup. 1€ démtuara 132,502.00 == =5
f Totali 113,408,474.40 114,329,662.40 |  113,593,027.40




Pér vitin 2012, Aktivet e Qéndrueshme té Trupézuara rezultojné né vlerén 113,593,027 40 leké dhe
pérbéhen nga:

- Llog. 212 “Ndértime e rikonstruksione”, né vierén 87,120,407 leké dhe né krahasim me vitin
2010, éshte shtuar pérkatésisht 471,094 leké ndérsa, né krahasim me vitin 2011, ka mbetur e pa
ndryshuar.

- Llog. 214 “Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune” né vierén 11,859,019.70 leké dhe né
krahasim me vitin 2010 dhe 2011, éshté shtuar pérkatésisht né vlerén 3,728,089.10 lcké dhe
1.193,889.10 lek&, qé ka ardhur kryesisht si rezultat i blerjes sé& pajisjeve t€ interceptimit dhe i
transferimeve pér pajisje t& ndryshme nga jashté sistemit.

- Llog. 215 “Mjete transporti”, né vlerén 11,455,320 leké dhe né krahasim me vitin 2010 dhe 2011,
nuk ka ndryshime.

- Llog. 218 “Inventar ekonomik”, né vlerén 35,901,789.60 leké dhe né krahasim me vitin 2010,
gshté shtuar né vlerén 3,277.902.90 leké ndérsa, né krahasim me vitin 2011, éshté shtuar né vicrén
1,659.288.90 leké.

Ndérsa llog. 219 “Amortizimi 1 AKQT", né fund t&é vitit 2012, rezulton né vlerén 32,743,508.90
leké dhe né krahasim me vitin 2010 dhe 2011, éshté shtuar pérkatésisht né vlerén 7,160,031 lcké
dhe 3,589,813 lekg, si rezultat i llogaritjes s&€ amortizimeve pér mjetet kryesore.

Aktivet Qarkulluese né fund t€ vitit 2012, rezultojné me gjendje né vlerén 16,482,091 lcké dhe
sipas z€rave paraqiten si meé poshté:

B | Aktivet Qarkulluese

Viti 2010

Viti 2011

Viti 2012

Ki 3 | Giendje inventari

8,711.329.00

0,047,236.00

11,919.412.86 |

Nga té cilét:

Materiale

4,000,445.00

4,072 .950.00

7.006.544 .36

Objekte inventari

4,710,884 00

4,974,286.00

4,912,868.50

Kl 4 | Kerkesa arkétimi mbi debitorét 5,252 62853 4.846,332.00 4,.362,679.00
b Nga e cila: |
4342 | T& tjera operacione me shtetin (debitor) 5,203.479.00 4,846,352 .00 4,562,679.00

468 | Debitoré té ndryshém 49,149.55 =5 ==
1r Totali 13,963,957.55 13,893,588.00 16,482,091.86

Klusa 3" Gjendja e inventarit”', né fund 1€ vitit 2012, rezulton né vlerén 11,919,412 leké dhe ndaj
totalit & Aktiveve Qarkulluese zé 72.3%. Né krahasim me vitin 2010, &shté shtuar né vlerén
3.208.083 teké, ndérsa né krahasim me vitin 2011, éshté shtuar né vlerén 2,872,176.86 ické.

Klasa 4 “Kérkesa arkétimi mbi debitorét”, ndaj totalit t& Aktiveve Qarkulluese z& 27.7% dhe
pérbéhet nga gjendja ¢ llog. 4342 “Té yera operacione me shtetin (debitor)”, né shumén 4,562,679
leké.

Llog. 468 “Debitoré (& ndryshém”, pér vitin 2012 dhe 2011, rezulton pa gjendje ndérsa, pér vitin
2010, ka rezultuar me gjendje né shumén 49,149.55 leké, e cila Eshté likuiduar gjaté vitit 2011,
Inspektorati i Larté 1 Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té Interesave, né fund t&
vitit 2012, nuk ka gjendje né liog. 512 “Llogari né banké”.

Llogaria 63 “Ndryshimi i giendjeve té inventarit (+-)”, né Formatin nr. 3/1 “Shpenzime (¢ ushirimit
2012", rezulton me vierén 2,872,176.86 dhe éshté sa diferenca e ndryshimit t& gjendjes s€ inventarit
& vitit 2012 me vitin 2011, né Klasén 3 1€ Grupit B “dktivet Qarkulluese ”, né aktiv t€ bilancit.

Nga auditimi 1 gjendjes debitore & [logarive rezultoi se, evidentimi, kontabilizimi dhe dokumentimi
i tyre éshté kryer konformé rregullave. Rakordimi dhe kuadrimi éshié béré si pér Hogaring sintetike
dhe ato anahitike.

Bilanci Kontabél me tregues té reduktuar pér grupet ¢ llogarive t€ pasivit paragitet si mé poshté:



PASIVI né lekeé

ri_(fr_ug(_er Emértimi Viti 2010 Viti 2011 Viri 2012
' A Fonde (& veta 122,119,803.40 123,376,898.40 125,512,440.26
_ B | Detyrime 5,252,628.55 4,846,352 4,562,679

" Llogari t& tjera == = ==
. jTetak 127,372,431.95 128,223,250.40 130,675,119.26 |

Nga t¢ dhénat p&rmbledhése & Pasivit t¢ Bilancit Kontabél, rezulton se “Fondet e veta”, mé
31.12.2012, zéné rreth 96.5% dhe pérbén pjesén kryesore 1& pasivit 1€ bilancit ndérsa, zéri
“Detyrimet ", z€né 3.5% ndaj totalit t& pasivit.

NEé ményré té detajuar paraqiten:

,_Nr. Emértimi i llogarive & pasivit Viti 2010 Viri 2011 Viti 2012 |
A | Fonde 1é veta 122,119,803.40 123,376,898.40 123.512,440.26
FB' Detyrime 3,252,628 55 4,.846,352.00 4,362,679.00
K14 | Detyrime afatshkurtér 5,252,628.55 4,846,352.00 4,562,679.00
| 42 Personeli ¢ logari 1€ lidhura me to 3,687,923.00 3,329.,877.00 3,151 87600
431 | Detyrime nda) shtetit pér tatim-taksa 506,753.00 476,659.00 404,182.00
“341 | Té tjera operacion me shtetin (kreditor) 49,149.55 == ==
435 | Sigurime shogérore 954,617.00 983,731.00 952,015.00
436 ygiguril‘ne shéndetésore 54,186.00 56,085.00 54.,603.00
L Totali 127,372,431.95 128,223,250.40 130,075,119.26

Né krahasim me vitin 2010 dhe 2011, né vitin 2012 “Fondet e veta”, jané shtuar pérkatésisht né
vierén 3.392.636.80 leké dhe 2,135,541.86 leké ndérsa, “Detyrimet”, né krahasim me vitin 2010,
jané pakésuar né shumén 689,949.55 leké dhe né krahasim me vitin 2011, jané pakésuar né shumén
283,673 leké, t& cilat jané detyrime afatshkurtér pér personeli e Hogari té lidhura me to, detyrime
ndaj shtetit pér tatim-taksa dhe sigurime shogérore e shéndetésore.

Nga auditimi 1 gjendjes s& llogarive kreditore rezulton se:

1. Llogaria 401-408 “Furnitoré e logari (é lidhura me to”, né fund t& vitit 2012, rezulton pa
giendje.

2. Llogaria “Personeli ¢ llogari te lidhura me to”, rezulton me gjendje né shumén 3,151,879 leké,
qé pérfaqéson pagat pér tu paguar.

3. Llogaria “Detyrime ndaj shtetit pér tatim taksa”, rezulton me gjendje né shumén 404,182 Iekg,
qé pérfagéson detyrimin ndaj shtetit pér tatimin mbi t€ ardhurat.

4. Llogaria “Sigurime Shogérore”, rezulton me gjendje né shumén 952,015 leké.

Nga auditimi i gjendies s¢ llogarive rezultoi se, evidentimi, kontabilizimi dhe dokumentimi 1 tyre
gshté kryer konformé rregultave. Rakordimi dhe kuadrimi éshté béré si pér llogaringé sintetike dhe
ato analitike.

3. Auditimi i zonave (é llogarisé.

3.1 Paga, shperblime e (¢ tjera personeli (llog. 600) dhe Sigurime Shog. (llog. 601).

Nga auditimi me zgjedhje i listépagesave rezultoi se, pér periudhén objekt auditimi, institucioni ka
respektuar strukturén dhe numrin e punonjésve sipas organikés t€ miratuar me vendimin e Kuvendit
t¢ Shqipérisé nr. 228, daté 29.01.2009 “Pér miratimin ¢ strukturés, organikés dhe kategorizimit té
pozicioneve 1& punés t& Inspektoratit t& Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t¢ Pasurive™, i ndryshuar
me Vendimin nr. 93, daté 07.04.2011. Né bazé 1¢ vendimit t¢ mésipérm numri i punonjésve &shté
glithse) 44.
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Nga auditimi konstatua se, t€ gjithé punonjésit jané pjesé ¢ strukturés sé institucionit dhe se, éshté
respektuar struktura dhe nivelet e pagave sipas klasifikimit té funksioneve pér punonjésit e
institucionit, duke pérfshiré pagén bazé mujore dhe shtesat mbi pagé.

Realizimi i fondit 1€ pagave, sigurimeve shoqérore dhe fondit t& vecanté, pér periudhén objekt
auditimi, paragitet né€ tabelén si mé poshté:

Né 000/1eke
Emértimi 3-mujori 1Vt 2010 Vit 2011 Viti 2012
e Trra—— Plani Faku Y Plani Fakti % Plani Fakti %
Pagat (600) 14,300 13,485 92.2 55,068 | 54456 | 989 ; 52,978 | 52,563 1992
Sig Sheq. (601) L7000 1,605 ] 944 7,000 6,484 | 926 6,782 6,716 | 99
Fondi i vegantg 440 430 97.7 2025 1,890 69.4 600 600 {100
{ Ngaicili
| -Shpérb. pér puné t& miré = - 5 - 1,450 | - - - -
-Shpérb. né fund t& vitit - 430 - = 440 E = 4401 -
| -Pér sémundje - - - - - - - Q) -
-Pér aktivitet social-kult. - - - - - - - 10 -

Nga sa mé lart rezulton se, pér 3-mujorin e IV-t€ t€ vitit 2010, fondi 1 pagave dhe sigurimeve
shogérore éshté realizuar pérkatésisht né masén 92.2% dhe 94.4%, pér vitin 2011, &shté realizuar né
masén 98.9% dhe 92.6% dhe pér vitin 2012, éshté realizuar né masén 99.2% dhe 99%.

Fondi 1 vecanté pér 3-mujorin e [V-t& t& vitit 2010, &shté realizuar né masén 97.7%, pér vitin 2011,
éshté realizuar né masén 69.4% dhe pér vitin 2012, &shté realizuar né masén 100%. Pér 3-mujorin e
IV-1€ 1€ vitit 2010, nga fondi 1 ve¢anté jané pérdorur gjithse) 430 mijé leké pér shpérblime né fund
té vitit, pér vitin 2011, jané pé&rdorur gjithsej 1,890 mijé leké, nga té cilét pér shpérblime pér puné 1&
miré 1,450 mijé leké dhe pér shpérblime né fund 1€ vitit 440 mijé leké. Pér vitin 2012, jané pérdorur
giithse) 600 mijé leké, nga & cilét 440 mijé leké pér shpérblime pér puné t& miré, 50 mijé leké pér
sémundje dhe 110 mijé leké pér aktivitete social kulturore.

Nga auditimi me zgjedhje, pér pagat, sigurimet shogérore, fondin ¢ veganté, tatimin mbi t€ ardhurat
personale, etj., rezultoi se, ato jané llogaritur drejt né bazé té akteve ligjore e nénligjore qé
rregullojné veprimtaring e tyre.

3.2 Mallra dhe shérbime (llog. 602).

- Zbatimi 1 dispozitave ligjore pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e vierave
materiale e monetare.

Nga auditimi 1 kryer pér veprimet ¢ arkés né leké dhe valuté dhe ato népérmjet bankés rezultoi se,
veprimet kontabél jané kryer né zbatim t& ligjit nr. 9228, dat¢ 29.04.2004 *“Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare”, 1 ndryshuar, vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 248, daté 10.04.1998 “Pér
miratimin ¢ planit kontabél publik té organeve t& Pushtetit Lokal, Institucioneve shtetérore qendrore
si dhe njésive qé varen prej tyre”, 1 ndryshuar me VKM nr. 25, daté 20.01.2001.

a. Ligishméria dhe sakiésia e veprimeve dhe ngjarjeve (é kryera népérmjet arkés né leké dhe vaiuté.
Nga auditimi i veprimeve (& kryera me zgjedhje népérmjet arkés né leké dhe valuté, pér periudhén
objekt auditimi rezultoi se, regjistrimet kontabél né ditarin e arkés jané béré né ményré kronologjike
¢ sistematike, veprim pér veprim sipas datés sé vlerésimit kontabél, bazuar n¢ dokumentet
justifikuese dhe ¢do muaj éshté béré kuadrimi i ditarit & arkés. Té gjitha mandatarkétimet dhe
mandatpagesat jang plotésuar dhe firmosur né rregull, sipas t& dhénave té dokumentave justifikuese.
Pér ¢do muaj éshté kuadruar ditari i arkés me gjéndjen e librit t€ arkés.

Nga verifikimi i pagesave t& kryera népérmjet arkés né leké dhe valuté rezultoi se, shpenzimet jangé
kryer né pérputhje me dispozitat ligjore e nénligjore né fuqi.

b. Ligjshméria dhe saktésia e kryerjes sé veprimeve me bankén.

Nga auditimi me zgjedhje i veprimeve 1& bankés pér 3/mujorin e fundit t€ vitit 2010, dhe vitet 2011
e 2012 rezultoi se, veprimet kontabél jané kryer né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

-12-



T¢ gjitha t€rheqjet me ¢ek nga banka né leké dhe valuté, jané béré hyrje né arké dhe kontabilizimi i
tyre né ditarin e bankés dhe € arkés éshté béré né llogariné 580 “Xhirimi i vlerave monetare”,
logari e cila né fund t€ periudhés paraqitet e mbyllur. )

Pagesat ¢ kryera me urdhér xhirimi, jané té shogéruara me dokumente té rregullta justifikuese.
Eshté béré regjistrimi dhe kontabilizimi i rregullt né ditar dhe né fund té ¢do muaji, shuma e
pagesave t€ bankés &shté e njéjté me ekstraktin e saj.

Nga auditimi me zgjedhje i pagesave pér shérbimet ¢ udhétimit e dietave brenda vendit né zbatim té
VKM nr. 997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar té¢ punonjésve qé dérgohen me shérbim
jashté gendrés sé punés, brenda vendit”, si dhe Urdhrit t€ Ministrisé t& Punéve Publike dhe
Transportit me shkresén nr. 125, daté 26.12.2011 “Pér miratimin e hartave t& azhurnuara 1€ rrjetit
rrugor kombétar dhe té distancave kilometrike ndérmjet gyteteve té Shqipérisé”, nuk u konstatuan
shkelje. Llogaritja ¢ dietave éshté béré sipas dokumenteve té firmosura, nga titullari i institucionit,
né t€ cilat éshté pércaktuar qéllimi 1 shérbimit dhe afati i kryerjes sé tij.

Shpenzimet pér udhétim dieta brenda vendit, pér 3/mujorin e fundit t¢ vitit 2010, jang né shumén 92
mij¢ leké dhe z&né 0.4% té totalit t& shpenzimeve administrative, pér vitin 2011, jané né shumén 99
mijé fekeé dhe z&né 0.5% té€ shpenzimeve administrative dhe pér vitin 2012, jang né shumén 100
mijé leké dhe zené 0.5% t&€ shpenzimeve administrative. Pér periudhén objekt auditimi jané
shpenzuar gjithsej pér udhétim e dieta 291 mijé leké.

U auditua zbatimi 1 VKM nr, 243, daté 15.05.1995 “Shpenzime pritje e pércjellje dhe trajtimin qé u
béhet delegacioneve té€ huaja”, ndryshuar me VKM nr. 258, daté 03.06.1999 dhe rezultor se, t&
gjithé shpenzimet pér pritje e pérciellje pér 3-mujorin e fundit t& vitit 2010, vitet 2011 dhe 2012,
kishin programe pér pritje e pércjellje, listén emrore € delegacioneve té huaja q&€ merrnin pjesé né
dreké apo darkg, ku pércaktohesh pjesmarrja t€ huaj dhe vendas, ¢ka tregon qé programet ishin
hartuar né zbatim té vendimeve né fuqi.

Pér periudhén objekt auditimi, rezulton té jené bleré me procedurén “Blerje me vieré t& vogél™, 21
artikuj, gjithse) ne vlerén 18,243 mijé leké (1.256+8,358+8,629) dhe né totalin e pérgjithshém té
shpenzimet operative t& llog. (602), zéné rreth 22%, pér 3/mujorin e fundit t& vitit 2010, rreth 40%,
pér vitin 2011 dhe 44%, pér vitin 2012.

Peshén specifike mé té madhe né totalin e shpenzimeve operative pér periudhén objekt auditimi e
ka zéri “Shpenzime 1€ telefonisé fikse”. Pér 3/mujorin e fundit t€ vitit 2010, jané shpenzuar 382
mijé leké ose, 6.9% t€ shpenzimeve operative, pér vitin 2011, jané shpenzuar 1,394 mijé leké ose,
6.8% dhe pér vitin 2012, jané shpenzuar 2,010 mijé leké ose, 10.3% t& totalit t& shpenzimeve
operative. '

Blerjet pér mallra dhe shérbimet me vleré t& vogél t€ likuiduara me pagesat e bankés, jané kryer
sipas vendimit 1€ Késhillit t¢ Ministrave nr. 1, daté¢ 10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, Kreu V1, pika 2 “Pér blerjet me vleré té vogél”. T¢ gjithé pagesat jan¢ kryer
mbi bazén e urdhér prokurimeve, ku kan& té pércaktuar natyrén dhe sasiné ¢ mallrave,
procesverbaleve 1€ mbajtur pér caktimin e ¢mimit mé € ulét pas kontakteve me operatorét
ckonomik, faturave té shitésit dhe fletéhyrjeve té magazinés.

¢. Gjendja e mallrave stok dhe garkullim té ngadalshém.

Nga auditimi dokumentacionit té kryera né magaziné pér periudhén objekt auditimi rezultor se,
dokumentacioni i hyrjeve dhe daljeve té mallrave dhe materialeve té magazinés éshté plotésuar né
pérputhje me legjislacionin né fugi. Té gjitha hyrjet né magaziné jané shogéruar me dokumente
justifikuese sipas neni 6, pika 1, germa “dh” & ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar té Kontrollit” dhe sipas Udhézimit t€ Ministris¢ sé Financés nr. 30, dat¢ 27.12.2011 “Pér
Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™. Té gjithé daljet nga magazina jané krycr me
urdhér dorézimi. Pajisjet dhe mallrat e inventarit u jangé dhéné punonjésve me kartela personale.
Nga auditimi né magaziné nuk rezultuan mallra stok dhe me qarkullim t&€ ngadalshém.
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d. Analiza e shpenzimeve pér mjelel ¢ transportit.

Pér periudhén objekt auditimi instituciont, ka n€ inventar dhe né gjendje pune 3 automjete, me vleré
11,455,320 leké. Numri it automjeteve éshté né pérputhje me vendimin ¢ Késhillit t&¢ Ministrave
nr. 1139, daté 24.11.2009 “Pér pércaktimin e numrit t€ automjeteve dhe té shogérive né dispozicion
t& ministrive dhe té institucioneve gendrore™.

Inspektort 1 Pérgjithshém, pér disiplinimin e shpenzimeve t€ transportit ka nxjerré Urdhrin e
Brendshém me numér protokolli 1 979 dhe numér 73, daté 04.12.2008 “Pér nxjerrjen e normativés
s& konsumit t€ karburanteve t€ automjeteve” por, megjithese ka ndryshuar gjendja teknike e
automjeteve, nuk jané béré pérmirésimet e duhura pér normativat ¢ shpenzimeve té karburantit.
Specialisti 1 Sektorit Ekonomik dhe i Shérbimeve Mbéshtetése, né bazé té fleté udhétimeve ka
mbajtur progesverbale pér ¢do mua) dhe ka togaritur normativén e konsumimit té karburantit pér
100 km, pér 3 autoveturat.

Pér 3/mujorin e fundit té vitit 2010, jané konsumuar 400 litra nafté, né vlerén 48,167 leké, pér vitin
2011, jané konsumuar 9,312 litra nafté, né vlerén 1.356,289 leké dhe pér vitin 2012, jané
konsumuar 7,480 litra nafté, né vierén 1.366,368 leké.

Riparimet pér 3 automjetet jané kryer mbi bazén e procedurave té€ prokurimit. Pér 3/mujorin e
fundit t& vitit 2010, vitet 201t dhe 2012, automjetet Tip “Mercedes Benz”, “Wolkswagen™ dhe
“Hyundai”, jang& riparuar tek Servis “Auto 2000 shpk. Pér riparimin e tyre pér periudhén objekt
auditimi jané shpenzuar gjihsej 2,902,651 mij€ leké, nga té cilét pér 3/mujorin e fundit ¢ vitit 2010,
jané shpenzuar 642,451 leké, pér vitin 2011, jané shpenzuar 1,181,520 leké dhe pér vitin 2012, jané
shpenzuar 1,078,680 mijé leké.

Nga krahasimi i shpenzimeve pér riparimin e automjeteve rezulton se, né vitin 2012, né krahasim
me vitin 2011, jané shpenzuar mé pak né vlerén 102,840 leké, ¢ka tregon pér njé ulje té
shpenzimeve nga vit né vit.

e. Mbi inventarizimin ¢ pasurisé sé institucionit.

Pér periudhén objekt auditimi, inventari fizik i vlerave materiale dhe inventart t imét éshté kryer
sipas urdhrave t& Inspektont t& Pérgjithshém nr. 46, daté 14.10.2010, nr. 513, daté¢ 07.10.2011 dhe
nr. 414, daté 09.10.2012 “Mbi inventarizimin ¢ aktiveve inventar 1 imét dhe aktiveve 1€
géndrueshme né pérdorim té punonjésve & ILDKP-s&”, bazuar né€ nenin 6, pika 1, germa “e” e ligjit
nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe Udhézimit t&
Ministrisé sé Financés nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit
Publik”, Kapitulli IV “Inventarizimi i aktiveve”, pikat 42, 43. Pér kété géllim ¢shté ngritur
komisioni pér inventarizimin e mjeteve kryesore né pérdorim, i mjeteve t€ transportit, inventarit
ekonomik, inventarit t& imét dhe inventarit t¢ materialeve né magazingé. Pér materialet jashié
pérdorimit, pér pajisjet gé jané t& démtuara t& ndodhura stok né magaziné me Urdhrat e Brendshém
¢ Inspektorit t& Pérgjithshém té ILDKP-s¢, nr. 46/1, daté 14.10.2010, nr. 3747, dat€¢ 17.11.2011
dhe nr. 444, daté 15.11.2012 “Pér miratimin ¢ komisionit & vlerésimit dhe t& asgjésimit t€ vlerave
materiale qé nxirren jashté pérdorimil”, &shté ngritur komisioni pér materialet jashté¢ pérdorimit
sipas vendimeve né fugi. Té gjitha fletét e inventarit jané plotésuar né sasi dhe né vleré dhe jané &
firmosura nga té gjithé antarét e komisionit. Fletét e inventarit dhe kartelat personale t€ ¢do
punonjési ishin té rakorduar me pérmbledhésen e inventarit.

Gjithashtu, pér plotésimin e nevoja té tij pér periudhén objekt auditimi, Inspektorati i Lart€ i
Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, ka zhvilluar procedura prokurimi
pér mallra dhe shérbime, pér té cilat u audituan procedurat e prokurimit s mé poshté:

Pér periudhén tetor-dhjetor 2010, institucioni nuk ka zhvilluar asnjé proceduré prokurimi.

Bazuar né VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat ¢ Prokurimit Publik”, pika 3, germa b, pér
periudhén objekt auditimi, institucioni ka dérguar né Agjencingé e Prokurimit Publik, regjistrin e
parashikimeve dhe realizimit té€ prokurimeve publike.



Nga auditimi ushtruar mbi zbatimin e procedurave t& prokurimit pér tenderét e zhvilluar né
Inspektoratin e Larté t¢ Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesit, pér vitet
2011-2012, rezultot se, jané mbajtur rregullisht dhe né afatin kohor procesverbalet ¢ mbledhjeve té
Komisionit t& Vlerésimit t& Ofertave, njoftimet e firmave pjesémarrése né tender si dhe relacionet
pér Kryetarin e Autoritetit Kontraktor.

- Viti 2011.

1. Tenderi me objekt “Blerje karburant”, me kéto té dhéna:

. Té¢ dhéna pér tenderin Komisioni 1 Vierésimit t& Njésfa ¢ Prokurimit

= Ofertave o
Urdhér. 941 Prok., datg 17.03.2011. 1. Ahmet Metaliaj 1. Arber Basholli
Fondi 833.333 leké pa TVSh. 2. Albana Cami 2. Arbora Dalaci
Procedura “Kérkesé¢ pér propozim™. 3. Nesti Ceku 3. Fjorida Kallco

Data e zhvillimit 31.03.2011.

Morrén pjesé 2 operatoré ckonomik.
Fitues “Kastratt sha®™, marzhi 1 fitimit 14
leké/litér,

Data ¢ lidhjes kontratés 03.05.2011.
Vlera e kontratés 833.333 leké pa TVSh.
Diferenca me fondin limit nuk ka.
Likuidimi i kontratés: realizuar 100%

i Vlera e realizuar 833,333 leké.

Tendent éshté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr. 941, daté 17.03.2011, me proceduré
prokurimi “Kérkesé pér Propozim”, me fond limit né shumén 833,333 leké pa TV Sh.

Mec Urdhrin nr. 21, me nr. 1020 Prot., daté 25.03.2011, né bazé t& Kreut V “Zhvillimi i
Procedurave™, pika 1/a dhe pika 2/¢ ¢ VKM-sé nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér Rregullat ¢ Prokurimit
Publik”, 1 ndryshuar, Kryetari 1 Entit Prokurues ka eméruar Komisionin ¢ Vlerésimit t¢ Ofertave pér
tenderin “Blerja karburanti Euro Diesel D17, '

Njésia e Prokurimit me datén 17.03.2011, ka hartuar dokumentet e tenderit, né bazé & ligjit
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe pikés 1, germa “¢” e Kap. V t€
VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin e Rregullave t¢é Prokurimit Publik”, i ndryshuar.

Data e zhvillimit té procedurés s€ prokurimit éshté 31.03.2011, ora 10,

Nga kryetari dhe anétarét ¢ KVO-sé, éshté nénshkruar deklarata se, nuk kané konflikt interesi me
asnjé nga pjesémarrésit dhe nga ofertuesit né kété tender, bazuar né VKM nr. 1, daté 10.01.2007
“Pér miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik™, 1 ndryshuar, si dhe ligjit nr. 9367, dat€
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”.

Me datén 18.04.2011, Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave ka kualifikuar Shoqéring “Kastrati sh.a™.
Nga kryetari i KVO-sg, éshté béré Raporti Pérmbledhés pér prokurimin “Blerje karburant Euro
Diesel D17, pér vitin 2011 dhe me datén 03.05.2011, éshté nénshkruar kontrata midis paléve.

2. Tenderi me objekt “Blerje bojra printeri, fotokopje, faksi”, me kéto t€ dhéna.
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Té dhéna pér tenderin

Komisioni 1 Viergsimit &
Ofertave

Njésia e Prokurimit

Urdhér. 907 Prok., daté 10.03.2011.
Fondi 750,000 leké pa TVSh.
Procedura “Kérkesé pér propozim”, né

1. Zamira Gjini
2. Rahela Reci
3. Adela Tagan:

i. Arber Basholli
2. Arbora Dalaci
3. Fjorida Kallco

ményré elektronike.

Data e zhvillimit 25.03.2011.

Morrén pjesé 5 operatoré ekonomik.
Fitues “Kartoshop” me vieré 398.205 leké
pa TVSh.

Data e iidhjes kontratés 28.04.2011.

Viera e kontratés 398,205 leké pa TVSh.
Diferenca me fondin limit 351,795 leké.
Likuidimi i kontratés: realizuar 100%
Vlera e realizuar 398,205 leké,

Tenderi éshté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr. 907, daté 10.03.2011, me proceduré
prokurimi “Kérkesé pér Propozim”, me fond limit né vlerén 750, 000 leké pa TV Sh.

Me Urdhrin nr. 907, daté 20.06.2011, né bazé té¢ Kreut “Zhvillimi i Procedurave”, pika 2/¢ e VKM-
sé& nr, 1, daté 10.01.2007 “Pér Rregullat ¢ Prokurimit Publik”, i ndryshuar, Kryetari i Entit
Prokurues ka eméruar Komisionin e Vlerésimit t& Ofertave pér tenderin “Blerje bojra printert,
fotokopje e faks1”.

Nijésia e Prokurimit me datén 08.06.2011, ka hartuar dokumentet ¢ tenderit, mbéshtetur n€ ligjin
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe né pikén 1, germa “¢” e Kap. V
¢ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin ¢ Rregullave té Prokurimit Publik”, 1 ndryshuar.
Procedura ¢ prokurimit €shté zhvilluar me daté 09.04.2012, ora 10.

Nga Kryetari dhe anétarét ¢ KVO-sé, éshté nénshkruar deklarata se, nuk kané konflikt interesi me
asnjé nga pjesémarrésit dhe nga ofertuesit né kété tender, bazuar né VKM nr. 1 daté 10.01.2007
“Pér miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik™, 1 ndryshuar, si dhe ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike™.

Me datén 16.05.2012, Komisioni i Vlerésimit t&¢ Ofertave ka kualifikuar operatorin “*Classik”™, shpk.
Nga Kryetari 1 KVO-sé, éshté béré Raporti Pérmbledhés pér prokurimin “Servisim automjetesh tip
Voikswagen”, pér vitin 2012 dhe me datén 18.05.2012, éshté nénshkruar kontrata midis paléve.

3. Tenderi me objekt “Blerje materiale kancelarie, fotokopje”, me kéto t€ dhéna.

Komisioni i Vlerésimit
& Ofertave

I. Metin Barxhaj 1. Arber Basholl:

2. Sorin Tegu 2. Arbora Dalaci

3. Qamil Vata 3. Fjorida Kallco

T¢ dhéna pér tenderin Njésia e Prokurimit

Urdhér nr. 1392 Prok., daté 28.04.2011.
| Fondi 583,333 lcké pa TVSh.
Procedura “Kérkesé pér propozim”.
Data e zhvillimit 12.05.2011.
Morrén pjesé 3 operatoré ekonomik.
Fitues “Né office Albania” me vieré
543,937 leké pa TVSh.
Data ¢ lidhjes kontratés 13.06.2011.
i Vlera e kontraté 543,937 leké pa TVSh. ]
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Diferenca me fondin fimit 39,396 leké.
Likuidimi i kontratés: realizuar 100%
Viera e realizuar 543,937 leké.

Tenderi €shté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr. 1392, daté 28.04.2011, me proceduré
“Me negocim pa shpallje paraprake t& njoftimit”, me fond limit né vlerén 583,333 leké pa TVSh.
Me Urdhrin nr. 1392, daté 28.04.2011, né bazé té Kreut “Zhvillimi i Procedurave”, pika 2/¢ e
VKM-s€, nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rreguilat ¢ Prokurimit Publik”, i ndryshuar, Kryetari i Entit
Prokurues ka eméruar Komisionin e Vlerésimit té Ofertave pér tenderin “Blerje materiale
kancelarie”.

Njésia e Prokurimit me datén 12.05.2011, ka hartuar dokumentet e tenderit, mbéshtetur né ligjin
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, 1 ndryshuar dhe né pikén 1, germa “¢” e Kap. V
t¢ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin ¢ Rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar.

Data ¢ zhvillimit té procedurés sé prokurimit 12.05.2011, ora 10.

Nga kryetari dhe anétarét ¢ KVO-sé, jané nénshkruar deklarata se, nuk kané konflikt interesi me
asnjé nga pjesémarrésit, si dhe nga ofertuesit né kété tender, bazuar né VKM nr. 1, daté 10.01.2007
“Pér miratimin e rregullave t¢ Prokurimit publik”, i ndryshuar, st dhe ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pé&r parandalimin e konfliktit t¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike”.

Me datén 12.05.2011, Komistoni i Vlerésimit t&¢ Ofertave ka kualifikuar operatorin “New Office
Albama”, me vieré 543,937 leké pa TVSh.

Nga kryetari t KVO-s&, é&shté béré Raporti Pérmbledhés pér prokurimin “Blerje materiale
kancelarie™, pér vitin 2011 dhe me datén 13.06.2011, éshté lidhur kontrata midis paléve”.

4. Tendert me objekt “Ruajtja dhe Sigurimi i Godinés sé ILDKP me roje objekti”, me kéto &
dhéna:

Té& dhéna pér tenderin Komisioni 1 Vlerésimit t& Njésia e Prokurimit
I Ofertave
{ Urdhér nr. 915 Prok., datg 10.03.2011. 1. Flori Karaj 1. Arber Basholii
Fondi 1,165,000 leké pa TVSh. 2. Dhimitrulla Spiro 2. Arbora Dalaci
Procedura “Kérkesé pér propozim™. 3. Greta Drangu. 3. Fjorida Kallco

Data e zhvillimit 24 .03 .2011.

Morrén pjesé 10 operatoré ekonomik.
Fitues “Mar-Kle Shpk”, vlera 1,003,953
lek& pa TV Sh.

Data e lidhjes kontratés 13.06.2011.
Vlera e kontratés 911,620 leké pa TV Sh.
Diferenca me fondin limit nuk ka.
Likuidimi i kontratés: realizuar 100%
Vlera e realizuar 911,620 leké .

Tenderi &shté zhvitluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr. 915, daté 10.03.2011, me proceduré
prokurimi “Kérkesé pér propozim”. Me Urdhrin nr. 915, dat¢ 10.03.2011, né baz€ t€ Krcut
“Zhvillimi 1 Procedurave”, pika 2/¢ ¢ VKM-sé nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e Prokurimit
Publik™, i ndryshuar, Kryetari i Entit Prokurues ka eméruar Komisionin e Vlerésimit t€ Ofertave pér
tenderin “Ruajtja dhe Sigurimi i Godings s¢ ILDKP me roje objekti”, pér vitin 20117,

Njésia e Prokurimit mc datén 24.03.2011, ka hartuar dokumentet e tenderit, né bazé & lgjit
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe pikés 1, germa “¢” e Kap. V €
VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Kané
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marré pjesé 10 operator ekonomik, Komisioni t Vlerésimit t&€ Ofertave ka shpallur fitues firmén
"MAR- KLE” shpk, me vlerg 1,003,953 leké pa TVSh. Diferenca me fondin limit 253,380 leké.
Likujdimi 1 Kontratés realizuar 100%.

Pér vitin 2012,

1. Tenderi me objekt “Blerje Karburant”, me kéto t¢ dhéna:

Té dhéna pér tenderin Komisioni i Vlerésimit | Njésia e Prokurimit |
1€ Ofertave
Urdhér. 1000 Prok., daté 02.02.2012. 1. Ahmet Metalia 1. Arber Basholh
Fondi 1,166,667 leké pa TVSh. 2. Albana Cami 2. Arbora Dalact
Procedura “Kérkesé pér propozim”. 3. Adela Tagani 3. Sonila Dautaj

Data e zhvillimit 20.02.2012.
Morrén pjesé 2 operatoré ekonomik.
Fitues “Kastrati sha™ marzhi 1 fitimit 14.5 feké
/ litér.
' Data e lidhjes kontratés 21.03.2012.
Viera ¢ kontratés 1,166,667 leké pa TVSh.
Diferenca me fondin limit nuk ka.
Likuidimi 1 kontratés: realizuar 100%.
| Vlera e realizuar 1,166,667 leké,

Tenderi &shté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokunimit nr. 1000 daté 17.03.2012, me proceduré
prokurimi “Kérkesé pér Propozim™, me fond limit né shumén 1,166,667 leké pa TVSh.

Me Urdhrin nr. 1078, daté 15.02.2012, né bazé t&¢ Kreut V “Zhvillimi i Procedurave”, pika 1/a dhe
pika 2/¢ e VKM-sé nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér Rreguilat € Prokurimit Publik™, i ndryshuar Kryetar:
i Entit Prokurues ka eméruar Komisionin e Vierésimit t& Ofertave pér tenderin “Blerje karburant
LEuro Diessel™.

Njésta ¢ Prokurimit me datén 06.02.2012, ka hartuar dokumentet e tenderit, né bazé t& ligjit
nr. 9643, dat¢ 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t ndryshuar dhe pikés 1, germa “¢” e Kap. V té
VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave t&€ Prokurimit Publik”, 1 ndryshuar.

Data e zhvillimit t& procedurés s& prokurimit &shté 20.02.2012, ora 10.

Nga kryetari dhe anétarét e KVO-sé€, éshté nénshkruar deklarata se, nuk kané konflikt interesi me
asnjé nga pjesémarrésit dhe nga ofertuesit né kété tender, bazuar né VKM nr. 1, datg 10.01.2007
“Pér miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik”, 1 ndryshuar, si dhe ligjit nr. 9367, daté
(07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t¢ interesave né ushtrimin ¢ funksioneve publike™.

Me datén 27.02.2012, Komisioni 1 Vlerésimit t¢ Ofertave ka kualifikuar Shoqéring “Kastrati sh.a”.
Nga kryetari 1 KVO-sé, ésht¢ béré Raporti Pérmbledhés pér prokurimin me objekt “Blerja
karburanti Euro Diessel”, pér vitin 2012 dhe me datén 21.03.2012, &shté nénshkruar kontrata midis
paléve.

2. Tenderi me objekt “Blerje bojra printeri, fotokopje faksi”, me kéto t€ dhéna:

Té dhéna pér tenderin Komisioni 1 Vlerésimit | Njésia e Prokurimit
t& Ofertave
Urdhér. 1906 Prok., daté 02.05.2012. 1. Gladiola Kraja 1. Arber Bashoth
Fondi 2,400,000 leké pa TV Sh. 2. Vjollca Kocollari 2. Arbora Dalaci
Procedura “Kérkesé pér propozim™. 3. Qamil Vata 3. Sonila Dautaj
| Data ¢ zhvillimit 14.05.2012,
Morrén pjesé 5 operator€ ekonomik. B B -
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Fitues “Infosoft Office sha” vleré 1,781,076
leké pa TVSh.

Data c lidhjes kontratés 22.06.2012.

Vlera e kontratés 1,781,076 feké pa TVSh.
Diferenca me fondin limit 618,924 leké.
Likuidimi i kontratés: realizuar 100%.
Vlera e realizuar 1,781,076 leké.

Tenderi &shté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr. 1906, daté 02.05.2012, me proceduré
prokurimi “Kérkesé pér Propozim”, me fond limit né shumén 2,400,000 lek& pa TVSh.

Me Urdhrin nr. 2112, daté 09.05.2012, né bazg t¢ Kreut V “Zhvillimi 1 Procedurave”, pika 1/a dhe
pika 2/¢ e VKM-sé nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér Rregullat e Prokurimit Publik”, i ndryshuar, Kryetari
1 Entit Prokurues ka eméruar Komisionin e Vlerésimit & Ofertave pér tenderin "Blerje bojra
printeri, fotokopje faksi”.

Njésia e Prokurimit me datén 02.05.2012, ka hartuar dokumentet e tenderit, né bazé & ligjit
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, 1 ndryshuar dhe pikés 1, germa “¢” e Kap. V t&
VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar.

Data e zhvillimit t& procedurés s€ prokurimit éshté 14.05.2012, oral0.

Nga Kryetari dhe anétarét ¢ KVO-s¢, €shté nénshkruar deklarata se, nuk kané konflikt interesi me
asnj€ npa pjesémarrésit dhe nga ofertuesit né kété tender, bazuar né VKM nr. 1, daté 10.01.2007
“Pér miratimin ¢ rregullave t& Prokurimit Publik™ 1 ndryshuar, si dhe ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin € funksioneve publike™.

Me datén 17.05.2012, Komisioni i Vlerésimit t¢ Ofertave ka kualifikuar Shogériné “Infosoft Office
Sh.a” dhe nga Kryetari 1 KVO-sé, éshté béré Raporti Pérmbledhés pér prokurimin “Blerje bojra
printeri, fotokopje faksi”, pér vitin 2012 dhe me datén 22.06.2012, &shté nénshkruar kontrata midis
paléve.

3. Tenderi me objekt “Ruajtja dhe Sigurimi i Godinés sé ILDKP me roje objekti”, pér vitin 2012
me kéto té dhéna:

T¢ dhéna pér tenderin Komisioni 1 Vlerésimit té Njésia e Prokurimit
_ Ofertave
Urdhér nr. 1104 Prok., daté 20.02.2012. | 1. Flori Karaj 1. Arber Bashotlli
Fondi 1,400.000 leké pa TVSh. 2. Dhimitrulla Spiro 2. Arbora Dalaci
Procedura “Kérkesé pér propozim”. 3. Greta Drangu. 3. IFjorida Kallco

Data ¢ zhvillimit 01.03.2012.

Morrén pjesé 16 operatoré ekonomik.

! Fitues “Euro Gjici Sekurity”, vlera
1,306,088 leké pa TVSh.

Data e lidhjes kontratés 04.05.2012,

Vlera e kontratés 1,086,161 leké pa TVSh.
Difcrenca me fondin limit 313,839 leké.
Likuidimi 1 kontratés: realizuar 100%

| Vlera e realizuar 1,086,161 leké.

Tenderi &shté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr. 1104, daté 20.02.2012, me proceduré
prokurimi “Kérkesé pér propozim” Me Urdhrin nr. 1104, daté 20.02.2012, n¢ bazé t¢ Kreut
“Zhvillimi i Procedurave”, pika 2/¢c ¢ VKM-sé nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e Prokurimit



Publik™, 1 ndryshuar, Kryetari i1 Entit Prokurues ka eméruar Komisionin e Vlergsimit té Ofertave pér
tenderin “Ruajtja dhe sigurimi 1 godinés sé¢ ILDKP me roje objekti”, pér vitin 2012 ,

Njésia e Prokurimit me datén 01.03.2012, ka hartuar dokumentet e tenderit, né bazé & ligjit
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe pikés 1, germa “¢c” e Kap. V té
VKM nr. 1, daté 10.01.2007.

Kané marré pjesé 16 operator ekonomik. Komisioni i viershmit té ofertave ka shpallur fitues firmén
“Euro Gjici Sekurity”, me vieré 1,306,839 leké pa TVSh.

Nga auditimi i ushtruar mbi zbatimin e procedurave té prokurimit pér tenderét € zhvilluar mé sipér
rezultuan disa parregullsi, trajtuar né Aneksin B- Gjetjet nga auditimi, pikat 2.1, 3.1, 4.1, faget 27-
28 té Raportit t&¢ Auditimit.

3.3 Shpenzime pér investime (llog. 231).

Pér periudhén objekt auditimi, institucioni ka kryer dhe shpenzime pér investime, ku pér vitin 2010,
Jané realizuar né€ masén 91.5%, pér vitin 2011, né masén 90.8% dhe pér vitin 2012, né masén
95.1%.

Pér nevojat ¢ 1) instituciont pér vitet 2011-2013, ka kryer investime me ané té& procedurave té
prokurimit, ndér té cilét me pérzgjedhje u auditua procedura si mé poshté:

Pér vitin 2011,

NE tender1 me objekt “Blerje mobilje”, me kéto té dhéna.

Té dhéna pér tenderin Komisioni 1 Vlerésimit t& Njésia e Prokurimit
Ofertave
Urdhér, 2048 Prok.. daté 08.06.2011. 1. Shkélqim Ganaj 1. Arber Basholh
Fondi 583,333 leké pa TVSh. 2. Albana Cami 2. Arbora Dalact
Procedura “Kérkesé pér propozim™. 3. Sorin Tegu 3. Fjorida Kallco

Data e zhvillimit 23.06 2011,

Morrén pjesé 4 operatoré ekonomik.
Fitues “Muga shpk” vleré 572,500 leké pa
TVSh.

Data e lidhjes kontratés 01.08.2011.
Vlera e kontratés 572,500 lek& pa TV Sh.
Diferenca me fondin limit 10,833 leké.
[akuidimi 1 kontratés: realizuar 100%
LViera ¢ realizuar 572,500 feké.

Tenderi éshté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimit nr. 2048, daté 08.06.2011, me proceduré
prokurimi “Kérkesé pér Propozim”, me fond limit né shumén 583,333 leké pa TVSh.

Me Urdhrin nr. 2075, daté 20.06.2011, né bazé té Kreut V “Zhvillimi i Procedurave”, pika 1/a dhe
pika 2/¢ e VKM-sé nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér Rregullat e Prokurimit Publik”, i ndryshuar, Kryetar
i Entit Prokurues ka eméruar Komisionin ¢ Vlerésimit t& Ofertave pér tenderin “Blerje pajisje dhe
orendi zyre”.

Njésia e Prokurimit me datén 08.06.2011, ka hartuar dokumentet e tenderit, mbéshtetur né ligjin
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe né pikén 1, germa “¢” e Kap. V
t¢ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave t¢ Prokurimit Publik”, i ndryshuar.
Procedura e prokurimit &shté zhvilluar me daté 23.06.2011, ora 10.

Nga Kryetari dhe anétarét e KVO-sé, éshté nénshkruar deklarata se, nuk kané konflikt interesi me
asnjé nga pjesémarrésit dhe nga ofertuesit né kété tender, bazuar né VKM nr. 1 daté 10.01.2007
“Pér miratimin ¢ rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”.
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Me datén 22.07.2011, Komisioni 1 Vierésimit t&¢ Ofertave ka kualifikuar Shogériné “Muga shpk”
dhe nga Kryetari 1 KVO-sg, ¢shté béré Raporti Pérmbledhés pér prokurimin me shogériné “Muga
shpk™, pér vitin 2011 dhe me datén 01.08.2011, &sht€ nénshkruar kontrata midis paléve.

2. Tenderi me objekt “Blerje kompjuter, fotokopje”, me kéto té dhéna.

T& dhéna pér tenderin Komisioni i Vlerésimit té Njésia ¢ Prokurimit
IR Ofertave
Urdhér. 1170 Prok., daté 06.04.2011. I. Gladiola Kraja 1. Arber Basholl
FFondi 1,850,000 leké pa TVSh. 2. Gentian Memo 2. Arbora Dalaci
Procedura “Kérkesé pér propozim™. 3. Suela Ndreca 3. Fjorida Kallco

Data ¢ zhvillimit 21.04.2011.
Morrén piesé 3 operatoré ekonomik.
Fitues “Sinteza Co shpk™ me vleré
1,715,540 ieké pa TVSh.
Data e lidhjes kontratés 13.06.2011.
Viera e kontratés 1,715,540 leké pa Tvsh
Diferenca me fondin Limit 134,460 leké.
Likuidimi 1 kontratés: realizuar 100%.
_Vlera e realizuar 1,715,540 leké.

Tenderi &shté zhvilluar mbi bazén ¢ Urdhér Prokurimit nr. 1170, daté 06.04.2011, me proceduré
prokurimi “Kérkesé pér propozim”, me fond limit né vlerén 1,850,000 leké pa TVSh.

Me Urdhrin nr. 1262, daté 15.04.2011, n€ bazé t&¢ Kreut V “Zhvillimi 1 Procedurave”, pika 1/a dhe
pika 2/¢ e VKM-sé nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat ¢ prokurimit Publik™, i ndryshuar, Kryetar:
1 Entit Prokurues ka eméruar Komisionin e Vlerésimit t€ Ofertave pér tenderin “Blerje pajisje
kompjuterike dhe informatike™.

Njésia ¢ Prokurimit me datén 06.04.2011, ka hartuar dokumentet e tenderit, mbéshtetur né ligjin
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe né pikén 1, germa "¢ e Kap. V
1€ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik™, i ndryshuar.

Data e zhvillimit t& procedurés sé prokurimit &shté 21.04.2011, ora 10.

Nga Kryetari dhe anétarét e KVO-s€, éshté nénshkruar deklarata se, nuk kané konflikt interesi me
asnjé nga pjesémarrésit dhe nga ofertuesit né kété tender, bazuar né VKM nr. 1, daté 10.01.2007
“Pér miratimin e rregullave t€ Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit t¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike™.

Me datén 24.04.2011, Komisioni 1 Vlerésimit t&€ Ofertave ka kualifikuar Shogéringé “SINTEZA Co™,
shpk., Nga Kryetari 1 KVQO-sé, &shté béré Raporti Pérmbledhés pér prokurimin me shoqéring
“SINTEZA Co”, shpk dhe me datén 13.06.2011, éshté lidhur kontrata, midis paléve.

3. Tenderi me objekt “Blerje instalim kompresorésh hermetike, mbushje me gaz frenash dhe
vénie né puné e pajisjes ngrohése-ftohése”, me kéto té dhéna:

- Té dhéna pér tenderin Komisioni i Vlerésimit | Njésia e Prokurimit
- 1€ Ofertave |
Urdhér. 2467 Prok., daté 30.07.2012. 1.Flori Karaj 1. Arber Basholh
Fondi 1,100,000 leké pa TVSh. 2.Adela Tagani 3.Arbora Dalaci
Procedura “Me negociim pa botim paraprak t¢ | 3.Aida karapinjalli 3.Sonila Dautaj
njoftimit t€ kontratés™.
Data e zhvillimit 10.08.2012.

Morrén pjesé 2 operatoré ekonomik.
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Fitues “Albanian Constracting” vleré
1,098,240 leké pa TVSh.

Data e lidhjes kontratés 22.08.2011.

Vlera e kontratés 1,098,240 leké pa TVSh.
Diferenca. Me fondin limit 1,760 leké.
Likuidimi 1 kontratés: realizuar 100%.

| Vlera e realizuar 1,098,240 leké.

Tenderi &shté zhvilluar mbi bazén e Urdhér Prokurimi nr. 2467, daté 30.07.2012, me proceduré
prokurimi “Proceduré me negocim, pa botim paraprak t& njoftimit t& kontratés”, me fond limit né
vierén 1,100,000 [eké pa TVSh.

Me Urdhrin nr. 2483, dat¢ 03.08.2012, n¢ bazé t&¢ Kreut V “Zhvillimi i Procedurave”, pika 1/a dhe
pika 2/¢ e VKM-sé nr. |, daté 10.01.2007 “Pér Rregullat ¢ Prokurimit Publik™, 1 ndryshuar, Kryetari
¢ Entit Prokurues ka eméruar Komisionin ¢ Vlergsimit t€ Ofertave pér tenderin “Blerje instalim
kompresorésh hermetiké, mbushje me gaz frenon dhe vénie né puné e pajisjes ngrohése-ftohése”.
Njésia ¢ Prokurimit me datén 30.07.2012, ka hartuar dokumentet e tenderit, né bazé té ligjit
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe pikés 1, germa “¢” e Kap. V té
VKM nr. 1, daté 10.01.2007 *“Pér miratimin ¢ rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar.

Data e zhvillimit t& procedurés s€ prokurimit 10.08.2012, ora 10.

Nga Kryetan dhe anétarét e KVO-sé, éshté nénshkruar deklarata se, nuk kané konflikt interesi me
asnjé nga pjesémarrésit dhe nga ofertuesit né ké&té tender, bazuar né VKM nr. 1, daté 10.01.2007
“Pér miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né& ushtrimin e funksioneve publike”.

Me datén 14.08.2012, Komisioni i Vier&simit t&¢ Ofertave ka kualifikuar Shoqgériné “Albania
Contracting”. Nga kryetari i KVO-sg, &shté béré Raporti Pérmbledhés pér prokurimin “Blerje
instalim kompresorésh hermetiké, mbushje me gaz frenon dhe vénie né puné ¢ pajisjes ngrohése-
flohése” dhe me datén 22.09.2012, éshté nénshkruar kontrata midis paléve.

Nga auditimi i ushtruar mbi zbatimin e procedurave té prokurimit pér tenderét e zhvilluar mé sipér
rezultuan disa parregullsi, trajtuar né Aneksin B- Gjetjet nga auditimi, pikat 2.1, 3.1, 4.1, faget 27-
28 t¢ Raportit t& Auditimit. I
4. Krijimi dhe pérdorimi i té ardliurave.

Né bazé 1€ ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé™, ligjit nr. 10190, daté 26.11.2009 “Pér buxhetin e wvitit 20107, i ndryshuar, ligjit
nr. 10355, daté 02.12.2010 “Pér buxhetin e vitit 20117, 1 ndryshuar, ligjit nr. 10487, daté
05.12.2011 “Pér buxhetin e vitit 20127, 1 ndryshuar, si dhe né zbatim t¢ vendimit t& Ké&shillit t&
Ministrave nr. 432, daté 28.06.2006 “Pér krijimin dhe administrimin e t& ardhurave, g€ krijojné
institucionet buxhetore™, institucioni ka marré fonde nga buxheti i shtetit dhe ka krijuar t&€ ardhura
dytésore nga gjobat e vendosura né zbatim t& ligjit nr. 9367,daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e
konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike”, neni 44, pika 1 “Kundravajtie
administrative”, si dhe nga dhé&nia me gira ¢ objekteve t€ institucionit, si mé poshté:

Viti 2010 Ne 000/leké
Nr. Emértimi Plani Ndryshimet Plani Fakti Yo
Fillestar | Pérfund. i =
" 1. | T ardhurat nga buxheti 51,000 - 4,020 86,980 86,414 | 993
2. | Té ardhurat dytésore (3m .1V 2010) - - - 174 -
Viti 2011 ' N& 000/leké
Nr. Emértimi Plani Ndryshimet Plani Fakti Y
Fillestar Pérfund.
1. | Té ardhurat nga buxheti 87,109 + 3,000 90,109 88,195 97.7
2. | Té ardhurat dytésorc ' : - - 1371 -




Viti 2012 u Ne 000/leké

Nr. Emértimi Plani Ndryshimet Plani Fakti Yo
Fillestar Pérfund. } 1
I. | T¢ ardhurat nga buxheti 87,720 -4 000 83,720 82,963 84.8
{ 2. | T& ardhurat dytésore - - - 1,042 -

Nga treguesit e mésipérm rezulton se, (€ ardhurat nga buxheti t shtetit qé pérbéjné dhe pjesén mé té

madhe t&€ t€ ardhurave pér vitin 2010, 2011 dhe 2012, jané realizuar pérkatésisht né masén 99.3%,
97.7%, dhe 84.8%.

4.1 T¢ ardhurat nga buxheti i shtetit.

Bazuar né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé” dhe udhézimeve té Ministrisé sé Financave pér pérgatitjen e buxhetit t€ shtetit pér
plotésimin e nevojave 1€ tij me fonde, institucioni ka hartuar dhe ka dérguar né Ministringé e
Financave projektbuxhetin pér vitin 2012 dhe 2013, pérkatésisht me shkresat nr. 908/3, daté
28.04.2009 “Kérkesat buxhetore afatmesém 2012-2014 t€ ILDKP”, nr. 2855/, daté 29.08.2011
“Kérkesat e buxhetore afatmesme 2012-2014 té ILDKP-s&”, nr. 1275/1, daté 30.04.2011 “Kérkesat
buxhetore afatmesém 2013-2015 dhe nr. 2458, daté 31.08.2012 “Kérkesat ¢ buxhetore afatmesme
2012-2014 te ILDKP-s&".

Nga auditimi 1 ushtruar pér respektimin e afateve t& dorézimit té€ projektbuxhetit pér periudhén
objekt auditimi rezultoi se, kérkesat pér buxhet jangé dorézuar brenda afatit té pércaktuar né ligjin
organik té buxhetit.

Kérkesat pér fonde buxhetore jané béré né pérputhje me ligjin organik té buxhetit, dhe sipas
pasqyrave standard t€ pércaktuar né udhézimet e Ministris€é s€ Financave pér hartimin dhe
pérgatitjen e buxhetit t& shtetit t& ndaré n€ nivel titulli, kapitulli e artikulli dhe sipas natyrés sé
buxhetit.

Pér periudhén objekt auditimi, institucioni bazuar né udhézimet pérkatése t€ Ministrisé sé
Financave, ka bé&ré detaimin e planit té buxhetit né nivel titulli, kapitulli e artikulli.

Nga auditimi pér zbatimin e kritereve dhe kompetencave pér transferimin e fondeve buxhetore, pér
periudhén objekt auditimi rezultoi se, transferimi i tyre né nivel titulli, kapitulli dhe artikully, éshté
béré né pérputhje me dispozitat ligjore e nénligjore.

Drejtoria Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése pér vitin 2010, 2011 dhe 2012, ka mbajtur me
Ministriné e Financave aktrakordimin pér planin fillestar, ndryshimet dhe planin pérfundimtar
ndérsa, me Degén e Thesarit ka mbajtur aktrakordimin pér t€ ardhurat dhe shpenzimet.

Realizimi i treguesve t& pérdorimit té té& ardhurave nga buxheti i shtetit sipas viteve, paragitet si mé
poshté:

Vitit 2010 Ng 000/1leke

Nr. Emértimi Plani Fakti Ndryshimet %

l. Paga {(600) 54,025 54,019 6 100

3 Sigurime Shogérore (601) 6,400 6,232 168 { 97.4

T Mallra Shérbime (602) a0 135 22,118 989

4. | Transferta korrente te huaja (605) - - - S
5. | Transferta bonus pér transportin (606) 420 385 35|l 917
:6 Shpenzime kapitale t€ trupézuara (231) 4,000 3,660 34G | 91.5
I Totali 86,980 86,414 566 | 99.3

2=




Viti 2011

Ne 000/1eks
Nr. Emértimi Plant Fakti Ndryshimet Yo
1. | Paga (600) 55,068 54,455 613 | 989
2. | Sigurime Shogérore (601) 7,000 6,484 516 | 92.6
3. | Mallra Shérbime (602) 20,621 20,480 141 1993
4. | Transferta korrente te huaja (605) - - - -
| 5. | Transferta bonus pér transportin (606} 420 420 - | 100
6. | Shpenzime kapitale t¢ trupézuara (231) 7,000 6,356 644 | 90.8 |
§ Totati 90,109 88,195 1,994 [ 97.9 |
N Viti 2042 Neé 000/leke
i Nr. Emégrtimi Plani Fakti Ndryshimet %
1. | Paga (600) ST978, 52,563 415 1 99.2
Py Sigurime Shoggrore (601) 6,782 6,716 66 | 99
3. | Mallra Shérbime (602} 19.490 19,410 80 | 99.6
4. | Transferta korrente te huaja (605) - - = -
5. | Transferta bonus pér transportin (606) 470 470 - 100
6. | Shpenzime kapitale té& trupézuara (231) 4,000 3,804 196 | 951
Totali 83,720 82,963 757 [ 99.1

Pérdorimi i t&€ ardhurave nga buxheti 1 shtetit pér vitin 2010, éshté realizuar né masén 99.3%, ose
566 mijé leké mé pak se plani, pér vitin 2011, &shté realizuar né masén 97.9%, ose 1,994 mijé leké
mé pak se plani, ndérsa, pér vitin 2012 ¢shté realizuar né masén 99.1%, ose 757 mijé leké me pak
se plani. Nga treguesit ¢ mésipérm rezuiton se, nuk ka mosreatizime té theksuara.

Dinamika e pérdorimit t€ t¢ ardhurave nga buxheti i shtetit pér periudhén objekt auditimi, paragitet
s1 mé poshté:

- N& 000/leke

Nr. Emértimi Fakti 2010 Fakti 2011 Fakti 2012
1. | Paga (600) 54,019 54 455 52,563
2 Sigurime Shoggrore {601) 6,232 6,484 6,716
3. Mallra Shérbime (602) 22,118 20,480 19410
4. | Transferta korrente te huaja (605) - - -
5. | Transferta bonus pér transportin (606) 385 420 470
6. | Shpenzime kapitale t& trupézuara (231) 3,660 6,356 3,804
Totali 86,414 88,195 82,963

Pérdorimi i té ardhurave nga buxheti i shtetit pér vitin 2012, né krahasim me vitin 2010 dhe 2011,
kané ardhur me ulje. Késhtu né krahasim me vitin 2010, ato jané pakésuar né shumén 3,451 mijé
leké ndérsa, né krahasim me vitin 2011, jané pakésuar né shumén 5,232 mijé lekg, pakésim g€ ka
ardhur kryesisht si rezultat i pakésimit t€ nevojave pér investime dhe pér mallra e shérbime.

4.2 Krijimi dhe pérdorimi i ¢ ardhurave dytésore nga veprimtaria ekonomike bazuar né vendimin ¢
Késhillit té Ministrave nr. 432, daté 28.06.2006 “Pér krifimin dhe administrimin ¢ 1é ardhurave, gé
krijojné institucionet buxhetore ™.

Inspektorati i Larté 1 Deklarimit dhe Kontrollit 1€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, né
mbéshtetje t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, ligjit nr. 9367, dat¢ 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&€ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, neni 44, pika 1 “Kundravajtje administrative”, si dhe n¢ zbatim
1& vendimit t& Késhiilit t&¢ Ministrave nr. 432, daté 28.06.2006 “Pér krijimin dhe administrimin ¢ t&
ardhurave gé krijojné institucionet buxhetore”, pér periudhén objekt auditimi, ka realizuar t€
ardhura nga gjobat dhe nga dhénia me gira e ambienteve & institucionit pér Bar-Kafe, si mé poshté:
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N& 000/leké

Nr. Periudha Té ardhura gjithsej Nga gjobat Nga giraté Té tjera

1. Tetor-néntor 2010 174 123 491 -
2 Vit: 2011 1,37 1,145 198 28
3 Viti 2012 1,042 825 217 -

Nga t€ dhénat e mésipérme rezulton se, t€ ardhurat jané realizuar né pérputhje me dispozitat ligjore
né fuqi, kryesisht nga dhénia me gira e ambienteve té institucionit pér Bar-kafe, si dhe nga gjobat
administrative. Né totalin e t& ardhurave t¢ realizuara, peshén mé té madhe e zéné ¢ ardhurat e
krijuara nga gjobat e vendosura nga institucioni, si kundravajtje administrative né procesin e
kontrollit t& deklarimit 1€ pasurive dhe té konfliktit t& interesit ndaj subjekteve objekt deklarimi, t&
vendosura né mbéshtetje té ligyit nr. 9367, daté 07.04.2005.

Té ardhurat e realizuara jan€ derdhur 100% né buxhetin e shtetit.

ANEKSI B - GJETJET NGA AUDITIMLI.
L.1. Gjetja nga auditimi.

Nga auditimi lidhur me menaxhimin financiar dhe kontrollin rezultoi se, népunésil e njésisé
respektojné rregullat dhe parimet e ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike” dhe se, n& mbéshtetje t& kuadrit ligjor ekzistues njésia ka hartuar rregulloren
¢ brendshme dhe rregulloren pér parandalimin e konfliktit té interesave. N& nenin 26 “Etika pér
punonjésit ¢ ILDKP” t& rregullores sé¢ brendshme, pércaktohet se punonjésit e institucionit
respektojné rregullat e etikés né administratén publike por, njésta nuk ka Kod Etik, rregullore apo,
udhézim pér zbatimin e etikés.

1.2. Rekomandimi.

Pér pérmirésimin e sistemit t& kontrollit t&¢ brendshém dhe menaxhimin financiar, Inspektorati i
Larté 1 Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit té Interesave, t& marré masat pér (€
hartuar dhe miratuar Kodin Ftik, rregulloren apo, udhé&zimin pér zbatimin e etikés.

1.3. Niveli i prioritetit.

I lartée.

1.4. Pérgjigja ¢ menaxhimit té subjektit.

Objcksion né lidhje me pikén 1.3/a “Gjetje nga auditimi” né lidhje me Kodin e Etikés,
rregullore apo udhézim pér zbatimin ¢ etikés dhe akronimin e pérdorur pér institucionin.

- Né lidhje me rekomandimin pér marrjen e masave pér té€ hartuar dhe miratuar Kodin Etik,
rregulloren apo udhézimin pér zbatimin e etikés né institucion, ILDKPKI si institucion 1 pavarur,
bazohet né ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin ¢ pasurive, t€ detyrimeve
financiare té t& zgjedhurve dhe disa népunésve publike”, i ndryshuar dhe ligjin nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i
’nd-ryshuar, gé vendos kufizime mé té rrepta se sa veté ligji i etikés.

lSugjcrojmii: Heqjen nga projekraporti, ose arsyetimin e métejshém té kétij rekomandimi.

I
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Komente:

U shgyrtuan sugjerimet pér projekiraportin e auditimit dérguar nga ILDKPKI me daté 28.06.2013
lidhur me hartimin e Kodit Etik rregullore apo udhézim pér kété géllim dhe shpjegojmeé se:

Ne projekraport jemi shprehur se, népunésit e njésisé respektojné rregullat dhe parimet e ligjit
nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, i cili ka si géllim ¢
vendosé rregullat e sjelljes sé népunésve té administratés publike, sipas standarteve 1é kérkuara, ti
ndihmojé ato pér arritjen e kétyre stundarteve dhe té veré ne difeni publikun pér sjelljen gé duhet t¢
keté népunési i administratés publike.

Gjithashtu, bazuar né ligiin nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 *“Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, Ministria ¢ Financave ka hartuar Manualin pér Menaxhimit Financiar dhe Kontrollin
dhe né Kap. II, pika 2.5.1 "Mjedisi i kontrollit (ose mjedisi | brendshém i njésisé)”, tek “Integriieti
dhe Vlerat Etike” citohet se: “..Kuadri i sjelljes sé menaxheréve dlie stafit dultet té pércaktohen
nga titullari i njésisé publike né njé Kod té brendshém Etik, ose Kod Sjellje...”.

Po késhtu, mbi bazén e ligiit dhe Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Ministria e
Financave ka hartuar pyetesorin e velvierésimil sipas komponenteve té Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit, dhe i kérkon té gjithe institucioneve publike plotésimin prej tyre, ku ndér 1é tjera tek
“Mjedisi i kontrollit”, pika 2 ‘“Etika personale dhe profesionale”, kérkon nése “A hka né

institucionin tuaj rregullore/udhézim té brendshém né mbéshtetje té kuadrit ligjor ekzistues mbi
etikén..."”.

Mbi bazén e dispozitave ligiore 1é mésipérme, kemi rekomanduar hartimin ¢ Kodit Etik, rregulloren
apo, udhézimin pér zbatimin e etikés dhe se, sugjerimi pér hegjen nga projekraporti, ose arsyetimin
¢ meétejshém 1é kétij rekomandimi, nuk géndron.

Y

Observacion me sugjerim né lidhje me pikén 1.3/b “Gjetje nga auditimi” ng lidhje me
hartimin ¢ programeve specifike pér trajnimin e punonjésve.

- Né lidhje me rekomandimin pér marrjen ¢ masave pér hartimin ¢ programit specifik t trajnimit té
punonjésve, ILDKPKI ka njé numér t€ kufizuar punonjésish, t& cilét rezultoné se jané té |
mbikualifikuar.

Sugjerojmé: Hegjen nga projekraporti, ose arsyetimin e métejshém t&€ kétij rekomandimi.
Objeksion: Pérdorimi i akronimit ILDKP apo ILDKPKI, éshté né diskrecionin ligjor té ligjeve dhe
1€ titullarit t€ mstitucionit.

Natyrisht g& ne mund t€ pérdorim pér Ju akronimin qé ju e vlerésoni té€ duhur.

Inspektori i Pérgjithshém

Komente:

U muar parasyesh sugjerimi pér hegjen nga projekiraporti té rekomandimil, pér hartimin e
programe specifike pér trajnimin ¢ punonjésve apo, arsyetimin e métejshém té rekomandimi.

1.5. Afati pér zbatimin ¢ rekomandimit.

Menjéheré.
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2.1. Gjetja nga auditimi.

Nga auditimi i procedurave té prokurimit rezultoi se, pér vitin 2012, Autoriteti Kontraktor né bazé
t¢ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e Prokurimit Publik”, pika 3, germa “b” e “dh”, ka
dérguar né Agjenciné e Prokurimit Publik, regjistrin e parashikimit dhe té realizimit té prokurimeve

publike por, nuk ka dérguar njé kopje né Ministriné e Financave.

2.2. Rekomandimi.

Autoriteti Kontraktor, bazuar né VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér Rregullat e Prokurimit Publik”,
pika 3, germa “b” e “dh”, té€ marré masat qé, né ardhmen & dérgoje né Ministring e Financave, njé
kopje té regjistrit vjetor t€ parashikimit dhe té realizimit té prokurimeve brenda afatit ligjor.

2.3. Niveli i prioritetit.

| mesém.

2.4. Pérgjigja e menaxhimit té subjektit.

Observacion né lidhje me pikén 1.3.8 “Gjetje nga auditimi” né lidhje me dérgimin né
Ministrin¢ ¢ Financave njé kopje té regjistrit vjetor té parashikimit dhe té€ realizimit té
prokurimeve brenda afatit ligjor.

- N¢ lidhje me rekomandimin pér marrjen e masave gé né ardhmen t& dérgojé né Ministriné ¢
Financave, njé kopje t€ regjistrit vjetor té parashikimit dhe t& realizimit t& prokurimeve brenda
afatit ligjor shprehemi dakort, qé krahas raportimit né Agjensiné e Prokurimit Publik, né afatet e
pércaktuara nga dispozita pér prokurimin publik, vazhdimisht do té dérgohet njé fotokopie
autentike prané Ministris€ sé Financave.

Autoriteti Kontraktor

2.5. Afati pér zbatimin ¢ rekomandimit.

Vazhdimisht.

3.1 Gjetja nga auditimi.

Nga auditimi i procedurave &€ prokurimit rezultoi se, argumentimi dhe pértlogaritja ¢ fond it limit,
nuk ésht€ pjesé pérbérése e administruar né dosjen e tenderit. Pér kété mangési éshté léné

rekomandim dhe nga auditimi i kaluar por, nuk &shté zbatuar.

3.2 Rekomandimi.

Njésia e Prokurimit né Inspektoratin e Larté té¢ Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit
1€ Interesave, t€ marré masa qé€ né t&€ ardhmen pér t& gjithé prokurimet gé do té zhvillojg,
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argumentimi dhe llogaritja e fondit limit t€ jet€ pjesé pérbérése ¢ administruar né dosjen e tenderit,
pér ¢do proceduré prokurimi e pérllogaritur né momentin e hartimit dhe miratimit té projekt
buxhetit t& vitit pérkatés.

3.3 Niveli i prioritetit.

[ mesém.

3.4 Pérgjigja e menaxhimit té subjektit.

Observacion me sugjerim n& Lidhje me pikén 4.1 “Gjetje nga Auditimi” né lidhje me
argumentimin dhe pérllogaritjen ¢ fondit limit e cila nuk &shté pjesé pérbérése e
administruar e dosjes sé tenderit”,

- Lidhur me rekomandimin pér njésing e prokurimit p&€r marjen ¢ masave qé né t& ardhmen pér té
gjithé prokurimet qé& do t&€ zhvilloj¢ ILDKPKI, argumentimi dhe llogaritja e fondit limit t& jeté
piesé pérbérése e dosjes sé tendernt, pér ¢do proceduré prokurimi e pérllogaritur né momentin ¢
hartimit dhe miratimit t€ projekt buxhetit t€ vitit pérkates, shprehemi dakord qé pér ¢do proceduré
prokurimi, argumentimi dhe tlogaritja ¢ fondit limit do jeté pjesé ¢ administruar né dosjen e ploté
t€ tenderit.

Njesia ¢ Prokurimit Viti 2011

Arber Basholli Fjorida Kallco Arbora Dalaci
Kryetar Anétar Anelar

Njesia e prokurimit Viti 2012

Arber Basholli Sonila Dautaj Arbora Dalaci
Kryetar Anétar Anétar

=

3.5 Afati pér zbatimin e rekomandimit.
Vazhdimisht.
4.1. Gjetja nga auditimi.

Nga auditimi rezultoi se, Njésia e Prokurimit me pérfundimin e procedurave t€ prokurimit, nuk ka
kryer inventarizimin pér ¢do dosje, né pérputhje me nenin 30, Modeli nr. 8 “Norma Tekniko
Profesionale dhe Metodologjisé t€ shérbimit Arkivor né Republikén e Shqipéris€”, miratuar nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave né zbatim té€ nenit 3 ¢ 15 t&€ ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003
“Per Arkivat”.

4.2. Rekomandimi.

Njésia e Prokurimit, pér ¢do dosje, né pérfundim té€ ¢do procedure prokurimi, duhet t& kryej
inventarizimin € brendsh&m té€ saj, né pérputhje me nenin 30, Modeli nr. 8 “Norma Tekniko
Profesionale dhe Metodologjisé t& shérbimit Arkivor né Republikén e Shqipérisé”, miratuar nga
Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Arkivave né zbatim t€ nenit 3 e 15 t€ ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003
“Pér Arkivat”.
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4.3. Niveli i prioritetit.
I mesém.

4.4. Pérgjigja e menaxhimit té subjektit.

Observacion me sugjerim né lidhjec me piken 5.1 “Gjetje nga Auditimi” né lidhje me mos
krycrjen e inventarizimit pér ¢do dosje né pérfundimin e procedurave té prokurimit.

- NE lidhje me rekomandimin gé njésia e prokurimit né pérfundim té ¢do procedure prokurimi
duhet t€ kryej€ inventarizimin e brendshém pér ¢do dosje, sugjerojmé hegjen nga raporti sepse
ligji 1 arkivimit rekomandon inventarizimin pér procedura prokuruese me fond mé té larté.

Njésia e Prokurimit Viti 2011

Arber Basholl Fjorida Kallco Arbora Dalaci
Kryetar Anétar Anétar

Njésia e Prokurimit Viti 2012

Arber Basholli Fjorida Kallco Arbora Datlaci
Kryetar Anétar Anétar
)
Komente.

Lidhur me observacionin me sugjerinm pér t¢ hequr rekomadimin pér kryerjen e inventarizimit 1é
dosjeve 1€ prokurimit né fund (¢ ¢do procedure prokurimi pasi, ligji pér arkivat rekomandon
inventarizimin pér procedura prokuruse me fond me té larté, nuk géndron pasi, né zbatim 1é nenit 3
dhe 15 1é ligfit nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat” dhe né pérputhje me nenin 30, Modeli nr. 8
“"Norma Tekniko Profesionale dhe Metodologjike 1¢ Shérbimit Arkivor wné Republikén e
Shqipérisé ", miratuar nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Arkivave, si dhe sipas Listés Tip me afatet e
ruajijes sé dokumentave me réndést historike kombétare (RHK), Kap. V "Ekonomia”, V.1
"Probleme 1é Pérgjithshme”, pika 78 “Dokumente pér organizimin e (enderéve né sektoré (é
ndryshém . ku citohet se: “Ligje. vendime, urdhéresa, kushte, marréveshje, kontrata, shpallje,
prokurim me fonde buxhetore, procesverbale, akte, kolaudim dhe marrje né dorézim, etj.”, si dhe
dokumente ndihmese pér hartimin e dokumentave kryesore pérfshira apo, té pasqyruara né {o,
korrespondencé e thjeshie, etj, ruhen me afat 5-10 vjet.

4.5. Afati pér zbatimin ¢ rekomandimit.

Menjéheré dhe vazhdimisht.

ANEKSI C - ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE MEPARSHME.

Pér pérmirésimin e gjendjes, Kontrolli i Larté i Shtetit me shkresén nr. 414/5, daté 10.02.2011
“Dérgohet Raporti Pérfundimtar 1 Auditimit dhe rekomandimet”, ka rekomanduar pér zbatim |
masé organizative. Pér zbatimin e rekomandimit & 1€né, institucioni me shkresén nr. 777/1, daté

02.03.2011, ka njoftuar KLLSH-né, pér masat ¢ marra.
Nga auditimi rezultoi se, rekomandimi i 1éné nuk &shté zbatuar.

229.




Ndjekja dhe zbatimi i rekomandimit t& 1&€né né ményré (& detajuar paragitet si mé poshté:

}

se, argumentimi
dhe pértlogaritja e
fondit limit, nuk
&shté pjesé
pérbérése ¢
administruar ¢
dosjes sé tenderit.

& Deklarimit dhe
Kontrollit té
Pasurive t& marr¢
masa qé né€ té
ardhmen pér té
gjithé prokurimet gé
do t& zhvillojé,
argumentimi dhe
llogaritja e fondit
limit t€ Jeté pjesé
pérbérése e
administruar né
dosjen e tenderit,
pér ¢do proceduré
prokurimi ¢
périlogaritur né
momentin ¢ hartimit
dhe miratimit t¢
projekt buxhetit t&

vitit pérkatés.

Pér sa mé sipér paraqitet ky Raport Auditimi.

Gietjet nga auditimi i méparshém 7batimi i
= — (01.01.2008-30.09.2010) - B rekomandimeve
Nr. Gjetjet nga Rekomandimi Pérgjigja e | Afatet pér | A éshté | Impakti tek
] auditimi 1 menaxhimit zbatim zbatuar | Llogarité
méparshém  t€ subjektit | Po/lo Financiare
Nga auditimi i Njésia e Shkresa nr. | Menjéheré .
1. | procedurave té Prokurimit né 77711, daté dhe Jo
prokurimit rezultol Inspektoratin ¢ Lartg 02.03.2011 | vazhdimisht

KONTROLLI I LARTE 1 SHTETIT
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Adresa: Bulevardi “Déslimorét e Kombit? Tirand, Tel& Fax 04 251267

N, 33% Prot.  Tirane, me0¢/02/2013

l.énda : Raporti Pévfuncimiar i Audiiimit dhe rekomandimet.

Drejtuar: Znj. Zana XHUKA

Inspektor i Pérgjithshém né Inspektoratin ¢ Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té
Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave.

E ke {3 S \AVEAS

Kontrolli Lart€ i Shtetit, duke vlerésuar frymén e bashképunimit dhe t& mirékuptimit Tuaj dhe
statit g€ Ju drejtoni, né pérfundim té auditimit arrin né konkiuzion se, Inspektorati i Larté i
Deklarimit dhe Kontrotlit t€ Pasurive dhe Konfliktit té Interesave ka menaxhuar drejt veprimtaring
ekonomiko-financiare 1€ institucionit, ka administruar si¢ duhet vlerat materiale dhe monetare t&
véna né dispozicion, bazuar né rregullat dhe standardet buxhetore, duke paraqitur nj¢ performancé
1€ miré.

Menaxhimi financiar dhe sistemi i kontrollit brendshém ka funksionuar me efigencé, me impakt
pozitiv n€ arritjen ¢ objektivave, politikave dhe géllimeve t& njésisé, né zbatim & ligjit nr. 10 296,
daté¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin {inanciar dhe kontroliin™ por, ka ncvojé edhe pér disa
pérmirésime t€ trajtuara sipas gjetjcve nga auditimi.

Bazuar né nenet 9 dhe 16 t¢ ligjit nr. 8270, daté 23.12.1997 ~Pér Kontroliin e Larté t& Shtetit”,
ndryshuar me ligjin nr. 8599, daté 01.06.2000, pér pérmirésimin ¢ giendjes, ju rekomandojmé dhe
kérkojmé zbatimin ¢ masave t& méposhtme:

TIRANI

MASA ORGANIZATIVE.

1. Pér pérmirésimin e sistemit 1€ kontrottit té brendshém dhe menaxhimin financiar, Inspektorati ¢
Larté i Deklarimit dhe Kontrotlit t& Pasurive dhe Konfliktit € Interesave, t¢ marré masat ¢ duhura
pér té hartuar dhe miratuar Kodin Etik, rregulloren apo, udhézimin pér zbatimin ¢ etikés, trajtuar
né Aneksin B- Gjetjet nga Auditimi, pika 1.1. fage 25 t€ Raportit t& Auditimit.

Mengéheré.

2. Njésia e Prokurimit n& inspektoratin ¢ Larté té Deklarimit dhe Kontrollit ¢ Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave, t& marré masa qé né t& ardhimen pér (& gjitheé prokurimet gé do & zhvilioje,
argumentimi dhe llogaritja € fondit limit 1€ jeté pjesé pérbérése ¢ administruar né dosjen ¢ tendertt,
pér cdo proceduré prokurimi e pérllogaritur né momentin ¢ hartimit dhe miratimit 1€ projekt
buxhetit té vitit pérkatés. trajtuar né Aneksin B- Gietjet nga Auditimi, pika 3.1, fage 27 t¢ Raportit
té Auditimit,

Vazhdimisht.




3. Autoriteti Kontraktor, bazuar né VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér Rregullat e Prokurimit
Publik™, pika 3, germa “b” e “dh”, & marré masat g€, n€ 1€ ardhmen té dérgojé né Ministring e
Financave, njé kopje té regjistrit vietor t¢ parashikimit dhe & realizimit t& prokurimeve brenda
afatit ligjor, trajtuar né Ancksin B- Gjetjet nga Auditimi, pika 2.1, fage 27 t¢é Raportit & Auditimit.

Vazhdimisht,

4. Njésia ¢ Prokurimit, pér ¢do dosje, né pérfundim té ¢do procedure prokurimi, duhet té kryej
Inventarizimin e brendshém 18 saj, né pérputhje me nenin 30, Modeli nr. 8 “Norma Tekniko
Profesionale dhe Metodologjike té shérbimit Arkivor né Republikén e Shqipérisé”, miratuar nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave né zbatim & nenit 3 ¢ 15 t& ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003
“Per Arkivat”, trajtuar né Aneksin B- Gijetjet nga Auditimi, pika 4.1, faqe 28 t¢ Raportit té
Auditimit.

Menjéheré dhe vazhdimisht.

P&r masat ¢ marra & njoflohet Kontrolli i Larté i Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja ¢ késaj
kérkese.

Bujar LESKAJ
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